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Ališauskas, K. i i o v _____JAV - Kiras PASITARIMAI VARŠUVOJE
KARDINO!,A OTTAVIANI PAKEITĖ

JUGOSLAVUOS KARDINOLU SEPERHJ
VATIKANAS. — Garsus kardinolas Alfredo Ottaviani, svar

biosios Tikėjimo Doktrinos Kongregacijos galva ir žinomas kon
servatorius Vatikano kurijoje, pasitraukė iš savo pareigų dėl se
natvės — 77 metų. Popiežius jo pasitraukimą priėmė ir nauju tos 
Kongregacijos vadovu paskyrė Jugoslavijos katalikų kardinolą 
Franjo Seperį, 62 metų amžiaus. Kardinolo Ottaviani valdoma 
kurijos agentūra anksčiau buvo vadinama šventąja įstaiga. Jos 
rankose buvo senaisiais laikais ir inkvizicijos reikalai.

Vatikano paskutinis suvažia
vimas gerokai pakeitė kongre
gacijos veidą. Buvo pakeistas 
ir pats pavadinimas. Progresy
vieji vyskupai kritikavo dauge
lį kardinolo Ottaviani patvar
kymų ir veiklos metodų. Sena
sis kardinolas nepritarė dauge
liui suvažiavimo reformų ir va
dovavo konservatorių sparnui 
svarstant ir balsuojant dėl įvai
rių katalikų bažnyčios naujovių.

Stebėtojai ypatingai pabrėžia, 
kad Popiežius paskyrė kardino
lą iš komunistinės Jugoslavijos, 
kuri neseniai laikė kalėjime sa
vo kitą kardinolą, šiame pasky
rime įžiūrima katalikų bažny
čios siekimas ieškoti naujų ke
lių ir nesibijojįmas eksperimen
tuoti santykiuose su komunisti
nėmis šalimis. Su kardinolu Ot
taviani pasitraukė ir stipriau
sias visų naujų kelių ir eksperi
mentų priešas. Kurijoje dabar 
dar daugiau sustiprės progresy
viųjų bažnyčios vadų sparnas.

Pacientai stiprėja 
su naujom širdim 
PALO ALTO. — Paskutinėje 

širdies perkėlimo operacijoj Ka
lifornijoj, naują širdį gavęs pa
cientas Mike Kaspareck, 54 me
tų stiprėja ir jaučiasi gerai. Jo 
naujoji širdis buvo paimta iš 
43 metų moteriškės Virginijos 
White. Operacijai vadovavęs 
chirurgas dr. Norman Shumway 
laiko operaciją gerai pavytusia. 
Dabar prasidės kova, kad Kaspa- 
reko kūnas priimtų svetimą šir
dį.

Medicina dar tiksliai nežino, 
kodėl žmogaus kūnas visada 
bando išmesti svetimų celių au
dinius. Gydytojai įvairiais vais
tais bando šitokioje operacijoje 
stabdyti tą kūno reakciją, prieš 
svetimus audinius, nors ta re
akcija yra normali kūno savi
saugos veikla. Kada vaistai per
daug sumažina kūno spyrimąsi 
prieš svetimas celes, labai leng
vai gali bet koks virusas sukel
ti tame kūne ligą. Pietų Afri
kos pirmasis širdies perkėlimo 
pacientas Waškanskis vaistams 
sumažinus kūno kovą prieš ba- 

’ cilas, gavo plaučių uždegimą, 
nuo kurio ir mirė.

Todėl ir Kaspareko gydytojai 
bando dabar išlaikyti labai leng
vai pažeidžiamą pusiausvyrą 
tarp kūno kovos, kuri siekia su
naikinti ir pašalinti svetimą šir
dį ir kūno atsparumo virusams 
ir bakterijoms. Kaspareckas, 
kaip ir Pietų Afrikos pacientas* 
Blaibergas yra laikomi stereli- 
zuotame kambaryje, kad būtų 
kuo mažiausias pavojus jiems 
užsikrėsti šiuo metu, kada kūno 
atsparumas yra sumažintas pra
tinant jį prie naujos, svetimos 
širdies.

Pietų Afrikos chirurgas Bar- 
nardas pasveikino amerikietį 
chirurgą Shumway pasisekusia 
širdies perkėlimo operacija. Abu 
chirurgai yra seni pažįstami, 
kartu studijavę Minnesotos uni
versitete medicinos mokslus. Dr.

SAIGONAS: — Vieno P. Viet
namo laikraščio paskelbta žinia, 
jog gruodžio 26 d. mirė šiaurės 
Vietnamo prezidentas Ho Chi 
Minhas, buvo paneigta Hano
jaus diplomatų Maskvoje. Ame
rikos ambasada Saigone ir vals
tybės departamentas pareiškė 
neturį jokių įrodymų, kad žinia 
būtų tikra.

MASKVA. — čia prasidėjo 
keturių jaunų rašytojų teismas. 
Nors jis vadinamas viešu teis
mu, salė parinkta tokia maža, 
kad netelpa net teisiamųjų gi
minės. Pirmą, dieną užėmė il
gas kaltinamasis aktas. Jame 
sakoma, kad keturi teisiamieji 
palaikė ryšius su rusų emigran
tų organizacijom Paryžiuje ir 
vykdė jų darbus Maskvoje.

ATĖNAI. — Buvęs Graikijos 
premjeras Kolias, kuris su ka
raliumi Konstantinu buvo išva
žiavęs į Italiją, sugrįžo į Atėnus. 
Jis pareiškė nesikišiąs į politiką, 
bet sugrįšiąs į savo sbną vibtą 
prokuratūroje.

KAIRAS. — Į Egiptą atvažia
vo sovietų delegacija, vadovau
jama vicepremjero Kirilo Ma- 
zurovo. Ji dalyvaus naujos As- 
wano užtvankos elektros jėgai
nės atidaryme, ši užtvanka, ku
rią Egiptui padeda statyti so
vietų inžinieriai, statoma jau 8 
metai, šia proga Mozunovas pa
reiškė, kad jis pasitars su pre
zidentu Nasseriu, kaip pašalinti 
Izraelio agresijos padarinius.

MOGADISCIO. — Viceprezi
dentas Humphrey aplankė So
mali ją, kuriai davė 8.5 mil. dol. 
paskolą miesto vandentekiui 
įrengti. Iš Somali jos amerikie
čių delegacija atvyko į Keniją.

BEIRUTAS. — Saudi Arabi
joje spauda pradėjo kovą prieš 
modernius moterų rūbus ir plau
kų šukuosenas, kurios nesideri
na su musulmonų tradicijomis. 
Sostinėje Jeddoj vis negalima 
nugalėti alkoholizmo, nors degti
nę pardavinėti draudžiama. Ne
seniai minia akmenimis užmušė 
dvi prostitutes.

PHNOM PENH. — Kambodi- 
jos valstybės galva princas No
rodom Sihanouk pareiškė, kad 
Kambodija esanti lyg tarp kū
jo ir priekalo — tarp komunis
tų ir Amerikos^ Jis nurodė, kad 
Kambodija niekada nesutiks su 
amerikiėčių kariuomenės įžen
gimu į jos teritoriją, šitokioje 
padėtyje būdama, Kambodija ne
galėsianti būti tarpininke tarp 
Šiaurės Vietnamo ir Amerikos. 
Sihanoukas pareiškė esąs pa
siruošęs priimti Amerikos am
basadorių Indijoje Bowles ir ap
tarti su juo santykių su Ameri
ka pagerinimo klausimą.

IŠ VISO PASAULIO

Skraidyti mokantis 64 metu tėvelis nutarė savo dvimotoriu lėktuvu "Let's Fly" apskristi aplin
kui pasauli. Jis nori būti abiejuose ašigaliuose ir kiekviename kontinente. Planuoja skristi 206 

valandas ir nuskristi 33,683 mylias.

SĖKMINGAI IŠBANDĖ NAUJĄ RAKETĄ 
Strateginė oro komanda be pertraukos 

budi Amerikos padangėse
WASH1NGTONAS. — Amerikos karo aviacija paskelbė, 

kad jai pavyko pagaminti naujo tipo raketą, kurioje vartojamas 
dvejopas kuras: skytasis ir kietas kuras. Iki šiol raketos buvo 
varomos vienu ar kitu kuru, šios naujos raketos bandymas įvyko 
Eglino aviacijos bazėje. Floridoje, gruodžio 12 dieną. Raketa 
buvo Fantomo lėktuvo iškelta į 49,000 pėdų aukštį ir ten iš
šauta į Meksikos įlanką. Baketa užsidegė tvarkingai ir nuskri
do į vandenį 1,320 mylių per valandą greičiu. Jos skridimas truko 
penkias minutes.

Barnardas pareiškė, kad Ameri
kos chirurgai turi labai geras 
sąlygas ir modernius operacijų 
kabinetus panašioms operaci
joms daryti.

Didžiosios erdvių tyrimams 
naudojamos raketos ligšiol dau
giausia buvo varomos skystu ku
ru. Toks kuras lengviau regu
liuoti, pagal reikalą jo paduo
dant į motorą daugiau ar ma
žiau, ar visai sustabdant jo tie
kimą. Raketos: Atlas, Agena, 
Delta ir Saturnas visos yra va
romos skystu kuru. Tuo tarpu 
karo aviacijos raketos vartoja 
kietą kurą. Naujai pagaminta 
hybridinė raketa vartos abu ku
rus iš karto. Ta raketa “Sand
piper” dar tebėra gamybos sta
dijoje. Ji galės skristi tris kart 
greičiau už garsą ir pakilti iki 
80,000 pėdų.

Strateginė oro komanda da
bar jau yra aprūpinta ilgų nuo
tolių naujomis raketomis, ku
rias galima iššauti iš lėktuvų. 
Tam tikslui karinė aviacija var
toja Boeing 707 lėktuvus, ku
rie daugiausia yra paplitę kaip 
keleiviniai lėktuvai. Karinė 
aviacija juos vartoja nuolati
niam budėjimui virš Amerikos.

Strateginė oro komanda laiko 
ore visą laiką tam tikrą skaičių 
lėktuvų, kurie yra ginkluoti ato
minėmis bombomis ir atominė
mis raketomis. Lėktuvų grupė 
visada turi ir Strateginės oro 
komandos generolą. Jei staigiu 
puolimu priešas sunaikintų vi
sus Amerikos požeminius rake
tų lizdus, Strateginė oro koman
da galėtų vistiek priešui padary
ti nepakeliamų nuostolių savo 
ore laikomais ginklais. Tų lėktu
vų paskirtis yra panaši į Ame
rikos Polaris povandeninių lai
vų paskirtį, — nuolat judėti, kad 
priešas niekada nežinotų, kur 
yra lėktuvai ar povandeniniai 
laivai su savo galingomis rake
tomis. Sakoma, kad Amerika 
turi apie 1,000 žemėse paslėptų 
Minuteman raketų. Jos laiko
mos Montanos, Pietų ir šiaurės 
Dakotos, Wyomingo, Colorado, 
Nebraskos ir Missouri valstijo
se.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Kalifornijos ligoninėje Palo 
Alto mieste pablogėjo paciento 
Kasparecko sveikata. Jam bu
vo įdėta vienos mirusios moters 
širdis, tačiau jo kūnas nenori jos 
priimti. Neveikia kepenys ir 
kraujas nenori sukrešėti.

♦ Bostone viename tunelyje 
susidūrė keleivių pilni trauki
nėliai. 60 asmenų buvo sužeis
ta.

♦ Popiežius savo kalboje di
plomatams Vatikane pasakė, kad 
visi turi dėti pastangas siekti 
Vietname taikos.

♦ Vakar Izraelio ir Jordano 
artilerija vėl kelias valandas su
sišaudė, kol Izraelio lėktuvai nu
tildė arabų patrankas.

♦ Prezidentas Johnsonas pra
nešė, kad britų premjeras Wil- 
sonas vasario 8 d. atvyksta Wa- 
shingtonan. Prieš tai jis lan
kysis Maskvoje.

♦ Pietų Vietnamo 17 katali
kų vyskupų pareikalavo sustab
dyti šiaurės Vietnamo bombar
davimus ir pradėti taikos pasi
tarimus.

♦ Prancūzijos finansų minis- 
teris Michael Debre atvyko į 
Maskvą.

♦ Indonezijos biudžetas turė
jo deficitą tik pustrečio mili
jono dolerių praėjusiais metais. 
Tai mažiausias deficitas nuo 
1960 metų.

♦ Illinois senatorius Percy te
levizijos programoje siūlė sus
tabdyti šiaurės Vietnamo bom
bardavimą ir išbandyti Hano
jau^ nuoširdumą taikos atžvil
giu.

♦ Alžire vis daugiau kalba
ma, kad buvęs Kongo premje
ras Tshombe bus paleistas. 
Kongas prašė Alžiro Tshombę 
išduoti jam, tačiau prezidentas 
Boumedienne nutaręs jį paleisti.

JAV AMBASADORIUS GRONOUSKI 
PASIMATĖ SU KINIJOS DIPLOMATU

Norima patirti apie Š. Vietnamo nuotaikas
VARŠUVA. Vakar po septynių mėnesių pertraukos Var

šuvoje turėjo susitikti komunistinės Kinijos atstovas su Amerikos 
ambasadorium Gronouskiu. Eilinis susitikimas tarp Kinijos ir 
Amerikos ambasadorių turėjo įvykti lapkričio mėnesį, tačiau ki
nai tada jį atšaukė, nurodydami, kad Kinijos ambasadoriaus Var
šuvoje nėra, jis buvo iššauktas į Pekiną. Dabar, nors ambasado
rius dar negrįžo, kinų ambasada siunčia Į pasimatymą ambasados 
charge d’affaires Chen Tonga, su kuriuo susitikti ambasadorius 
Gronouskis sutiko.

Kinija protestuoja 
dėl sužaloto laivo

PEKINAS. — Komunisti
nė Kinija apkaltino Amerikos 
lėktuvus, kurie praėjusį trečia
dienį savo bombomis sužaloję 
kinų prekinį laivą Campha uos
te, šiaurės Vietname. Užsienio 
reikalų ministerija paskelbė 
griežtą protestą Amerikai. Per 
du mėnesius amerikiečiai du kar
tus puolė Kinijos laivus, — sa
koma pareiškime. Tie puolimai 
siekia perkirsti prekybos ryšius 
tarp Kinijos ir Vietnamo, kurį 
amerikiečiai siekią izoliuoti.

Kinijos proteste sakoma, kad 
laivas buvo smarkiai sužalotas 
ir keliolika jūrininkų sužeista. 
Šitokie piratiški imperialistų 
darbai tik dar daugiau suvienija 
vietnamiečius su kinais, kurie 
toliau dar daugiau savo broliams 
Vietname padės mušti amerikie
čius, kol bus pasiekta galutinė 
pergalė, — sakoma Kinijos pa- > 
reiškime.

Pradeda stigti 
geriamo vandens 
Lietuvos miestams gresia ge

riamo vandens stokos pavojus. 
Atitinkamo valdinio potvarkio 
atpasakojime pažymėta, kad:

— Pramonės įmonės sunau
doja 50 procentų geriamojo van
dens, nors daugeliu atvejų ga
mybos reikalams būtų galima 
naudoti mažiau deficitinį atvirų 
baseinų vandenį. Dideli geria
mojo vandens nuostoliai susida
ro gyvenamųjų namų ir kultū
rinių — buitinių pastatų vidaus 
vandentiekio tinkluose ir įren
gimuose.

— Vilniaus miesto namų val
dybos dėl vandens nutekėjimo 
1966 metais turėjo 5 tūkstan
čius rublių nuostolių.

— Vietinių tarybų vykdomų
jų komitetų namų valdybos (ma
žesniuose miestuose) nepaten
kinamai prižiūri, nelaiku remon
tuoja vandentiekio vidaus ka
nalus bei armatūrą, blogai or
ganizuoja jų eksploatavimą. 
Taip pat blogai prižiūrimi ir eks
ploatuojami miestų vandentie
kio magistraliniai ir gatvių tin
klai, lėtai likviduojamos tinklų 
avarijos.

Potvarkyje numatoma apribo
ti įmonėms vandens tiekimą iš 
miestų vandentiekių, o už van
denį, jų sunaudotą per nustaty
ta rib *. imti'penkericpą mokestį.

(E)

Ceylonas sumažino 
maisto importus

COLOMBO. — Cevlono vy
riausybė smarkiai sumažino im
portus, nes valstybei pradeda 
pritrukti užsienio valiutos. Lą- 
bai Ceylon ui pakeikė arbatos 
kainų nukrit'mas pasaulyje 
Ceylonas, kartu su Indija yra 

I didžiausias arbatos gamintojas. 
Praėjusieji metai buvo arbatos 
plantacijoms Ceylone blogi me

ke- tai, audros išnaikino nemažai 
pasėlių, 0 pasaulio rinkose kai
nos smarkiai nukrito.

, Ceylonas neprisiaugina pa
kankamai maisto, nes" visos ge- 

, riausios žemės skirtos arbatos 
1 auginimui. Gyventojams reikia 
per metus apie 1.3 mil. torių ry
žių, tačiau Ceylonas priaugino 
vos1 700 tūkstančiu tonu. Kitus 
tenka pirkti iš Burmos ir Tai- 
ląndijos.

Be arbatos Ceylonas parduo- 
: da nemažai gumos, ypač komu- 
! nistinei Kinijai, šie metai bu- 
! vo nekokie ir gumos p’antaci- 
i.ioms. Gumos pareikalavimas 
pasaulyje gerokai sumažėjęs.

SAIGONAŠ. — Komunistų 
batalionas staigiu puolimu bu
vo užėmęs vienos vakarinės pro
vincijos sostinę Kheim Cuong. , 
Gatvių kovose žuvo ir trys ame- . 
rikiečiai patarėjai. Komunistai; 
išbuvo mieste tris valandas, kol į 
juos išvarė atvykusios stipres
nės jėgos. Priešas paliko 19 už
muštų ir penkis sužeistus, ku
rie buvo paimti nelaisvėn.

WASHINGTON AS. — Fermai 
valstybes departamentas išdavė 
1,690,000 pasus asmenims 
liaujantiems į užsienį.

Senatorius William Proxmire tvirti
na, kad kelios ginkly gaminimo ben
drovės, gavusios labai dideliy lengva
tą iš krašto apsaugos departamento, 
daro labai didelį pelną ir piktiems 

' tikslams naudoja gautas lengvatas ir 
koncesijas.

HANOVERIS. — Nežiūrint 
naujų sienų ir sargybos iš Ryti
nės Vokietijos į vakarus pernai 
pabėgo vidurkis po vieną asme
nį per dieną.

Kitas svarbus pasimatymas 
vakar įvyko Kambodijoje, ku
rion atvažiavo Amerikos amba
sadorius Indijoje Chester Bow
les. Nors Kambodijos princas 
Sihanoukas dažnai kalba ir vis 
kitaip aiškina savo pažiūras į 
santykius su Amerika, manoma, 
kad Kambodija irgi galėtų ne
mažai pasakyti apie dabartinį 
Hanojaus vadų nusistatymą.

P. Vietname sklinda daugiau 
gandų apie artėjančias taikos 
derybas tarp Hanojaus ir Ame
rikos. Sakoma, kad dėl to nu
matomo karo užbaigimo labai 
sumažėjo komunistų dezertyra
vimas iš kariuomenės.

Per televiziją-kalbėdamas vie
nas svarbiausių vyriausybės 
Vietnamo politikos planuotojų 
William Bundy pareiškė, kad jis 
abejojąs, ar komunistai tikrai 
sutiks derėtis vien tik sustab
džius bombardavimus. Greičiau
siai, jo nuomone, komunistai sie
kia bombardavimų sustabdymo, 
kad galėtų pasiųsti i pietus dau
giau nauju divizijų ir ginklų.

Čilės prezidentas 
nugalėjo kritikus 
PENAFLOR. — Čilės valdan

čioji krikščionių demokratų par
tija savo specialioje konvencijo
je po ilgų, karštų ginčų, kurie 
tąsėsi vis? naktį, nutarė parem
ti prezidentą Eduardą Frei Mon- 
talvą ir pareiškė jam pasitikėji
mą. Balsavimas buvo 278 bal
dai prieš 202 balsus. Partijos 
vadovybė .tuoj atsistatvdino ir 
nauju partijos vadu buvo iš
rinktas prezidento rėmėjas Jaime 
Castillo.

Čilės krikščionių demokratų 
oartija pernai buvo patekusi į 
kairiųjų rankas. Jos ligšiolinis 
vadas Pafael Augustin Gumu
lo reikalavo pagreitinti Čilės 
ekonomines ir socialinės refor
mas. Kairiųjų frakcija partijo
je reikalavo naciona’izuęti vals
tybės anglies, plieno ir nitratu 
pramonę.

Prezidentas Frei savo kalboje 
partijos delegatų prašė baigti 
Fovą tarp atskirų partijos spar
nų. Jis gynė savo vyriausybės 
Planus ir programas, sakyda
mas, kad vyriausybė vykdo re
formas atsargiai ir protingai, 
o kairieji iš jos reikalauja sku
botumo.

Daugiausia ginčų sukėlė vy
riausybės' sumanymas steigti 
tautinį kapitalo fondą, kuriam 
lėšas priverstinai sudėtų visi Či
lės gyventojai, šis priverstino 
taupymo planas nepatinka dar
bo unijoms ir pramonės vadams, 

i kuriems teks daugiausia’ prisė
dėti prie to fondo sutvėrimo.

Partijos suvažiavimas nutarė 
šį planą paremti. Jis tačiau at
metė vyriausybės sugalvotą įs-' 
tatymą, kuris vieniems metams 
uždraustų visus darbininkų 
streikus.
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TVIRTA SVEIKATA-PASTOVI LAIMĖ
Kūno, proto ir jausmy darnos pagrindai 
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas 

 JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. 

SĖKMINGAS PASENIMĄS - VISŲ MŪSŲ TROŠKIMAS 
turime visą gyvenimą rengtis 

Gyvenimo tiesa 
niam kraičiui didėjant, veido se
nėjimas darosi angeliškas. Tada, 
kadaise turėto grožio — jaunat
vės nustojimas, priimamas kaip 
gyvenimiškas dalykas: kadaise 
turėjau, o dabar neturiu. Tegul 
bus Dievui ant garbės... Taip 
dvasiniai nusiteikusi pagyvenu
si moteriškė esti laiminga, ne
skaitant, kad ją apima ligesys, 
kai pro šalį praeina jauna mer
gina. Ji ir tada guodžiasi: Ir aš 
buvau neseniai tokia jauna, bet 
savo dienas aš jau atgyvenau. 
Dabar yra jos dienos; toji jau
noji mergina sulauks mano am
žiaus pirmiau negu ji tai pajus, 
ir... gal būt ji neturės tokio gra
žaus gyvenimo kokį aš turėjau... 
tai nėra ko čia gailėtis.
Ne veido plastika, bet asmenybės 

spindėjimų rūpinkimės!
Pagyvenusios protingos mo

teriškės nenusimena dėl veido 
raukšlėtųmo, tik jos stengiasi 
gėrėtis asmenybėmis: būti ge
resnėmis žmonomis, šeimininkė
mis, kaimynėmis, visuomeninin- 
kėmis, na ir kuo patrauklesnė
mis būti savu apsiėjimu su ar
timu. žinoma, kartu su asme
nybės taurinimu, pagyvenusi 
moteriškė tvarkosi kiek galima 
ir su senatviškais pakitimais. 
Natūrali moteriškė gyvenimo 
nepakeičiamus pakitimus priima 
ramiai. Ko joki mokslai, joki 
chemikalai, joki aparatai ne
gali prašalinti — tą save ger
bianti moteriškė priima su nu
siteikimu, kad čia niekas šito 
negali pakeisti.

Savą galva gyvenanti pagyve
nusi moteriškė nesiduoda už no
sies vedžiojama visokių apga
vikų. Ji negalvoja apie nena
tūralius veido “gražinimus” — 
“facials” bei plastinę chirurgi
ją. štai viena davėsi vne| pakar
totinai savo veidą taisyt chirur
gui. Dabar ji nė vieno negali 
apgauti, visi pastebi neskonin
gą veido grimazą. Tegul tos nie
kais rūpinas, kurios kasdiep 
viešbučiuose lankosi; tegul be
galvės kvailystėmis užsiima; te
gul storulės leidžiasi save iš
koneveikti, savas kišenes ištuš-

Saulėtai senatvei

Kiekvienas turime dėti visas 
pastangas, kad saulėto saulėly
džio susiįauktuiųę. Metus po me
tų leiskime, pasiimdami iš žmo
niško gyvenimo brangiausius 
žmogaus asmenybei ir jo kūnui 
dalykus. Tokios laimės sau kiek
vienas susilauksime, tik kitam 
gerai darydami.

Paimkime kitam atsidavusią, 
jau pagyvenusią, laimingai sa
vo saulėlydžio dienas leidžiančią 
moteriškę. Tokia bus neapsilei- 
dus. Kad ir senutė, bet švaru
tė kaipr jaunamartė ji atrodys, 
nors net virš 80 metų turėda
ma. Metų našta tokios nenu
stums po šluota. Tokios kreipia 
dėmesį į savo išvaizdą ir rūbus, 
kaip ir seniau kad darydavo. Jos 
žino seną posakį, kad “rūbai iš 
moters padaro vyrą”. Jos esti 
patenkintos ir romantiškos, kai 

su jomis vyrai apsieina kaip su 
moteriškėmis. Tokioms intymūs 
šeiminiški santykiai nėra sveti
mi. Jos stengiasi būti atsakan
čios savo vyrams žmonos. Jos 
deda pastangas, kad būtų įdo
mios ir patrauklios saviems vy
rams kompanijonės. Iš savo vy
ro tokios po senovei pageidauja 
švelnumo, supratimo ir tokių 
nuotaikų darbais įrodymo.
Pagyvenusios moteriškės yra 
pilnos lenktyniavimo nuotaikų
, Su kitomis moteriškėmis, se

nomis ar jaunomis, lenktyniavi
mo nuotaikos neapleidžia pagy
venusią moteriškę. Kartais to
kios ima purkštauti kaip katės. 
Panašiai joms pasitaikydavo 
elgtis savęs nesu valdant jaunose 
dienose. Bet dažniausiai tokios 
neparodo savo nusiteikimo lenk
tyniavimui. Kartais jos tokia
me užsimaskavime neištveria. 
Marčiai dažniausiai tenka per
gyventi savo ųšvienės minėto 
užsimaskavimo atidengimą..

Savu laiku naujos gyvybės su
teikimas pasauliui, 
čios ir su pasauliu 
stebėj imas, na ir 
smingo gyvenimo
moteriškei buvo įdomios patir
tys. Ji jaučia, kad kurti skaus
me, kovoje ir grožyje, yra kiek-

jos augan- 
kovojančios 
savyje pra- 
sukūrimas,

vieno kūrėjo likimas. Pagyvenu
si moteriškė džiaugiasi savo kū
rybos tęstinumu: ji ne tiek pa
sitenkina savais vaikais, kiek 
anūkėliais.

Tik vienas dalykas čia ją ne
linksmina tai neturėjimas 
tiek dAug užsiėmimo su anūkais, 
kiek ji turėjo triūso su savais 
vaikais. Būti vėl motina būtų 
gerai, bet šalia motinos rastis, 
nėra jau taip malonu ir taip 
lengva. Buvus gera motina, da
bar ji stengiasi būti gera se
nelė.
Buvau ir aš kadaise mergina

Pagyvenusi moteriškė pasi
džiaugia amžiaus iššauktomis 
jos figūroj ir veide pakaitomis: 
žili plaukai (tiesa, dėl to mažiau
sia bėda: net keliolikmetės da
bar jau pražyla savo noru...), 
suvytusi oda, varniška eiserfa, 
dvigubas smakras... Tokia mo-. 
teriškė prasėdi kartais ilgas va
landas prie veidrodžio, kai pa
mato amžiaus jai padarytą ne
pataisomą žalą. Ilgas ir malo
nus gyvenimas tokiai moteriš
kei yra nepalyginamai daugiau 
malonumo suteikiąs, negu tuos 
malonumus gali sudrumsti mi
nėti kūno neigiamumai, ateiną 
neišvengiamai su amžiumi. Už
tai kreiptinas dėmesys į dvasi
nes geroves senatvės dienose. 
Tada kūno sunegalavimai bus 
lengviau pakeliami. Ramus šei
moje sugyvenimas ir knygomis, 
gėlėmis bei muzika gėrėjimasis 
taip praskaidrina pagyvenusios 
moteriškės dienas, kad ji nenu
simena kokį įspūdį ji suteiks 
vyrui savu pasenimu. Dvasi-

Dalis Alvydo Vaiky Teatro aktoriy su savo vadovais besiruošiant pirmai A. šluto vedamai lietuviškai TV 
programai: sėdi — Danute Kiburaitė (14 m.), A. Leniayįos (12 m.), Arvydas Žygas (9 m.), Rita Kėkštaitė 
(10 m.), Violeta Sobieskyte (12 m.), jos broliukas Andriukas (6 m.). Antroj eilėj sėdi: Anelė Kirvaitytė, 
Antanas Stakenas, Aldona Sobieskienė, A. Siutas. Stovi: akt. Alias Brinką, dr. J. Adomavičius, dail. Juo
zas Ksburas Nuotrauka Liet. Foto Archyvo

tindamos; tegul nieko geresnio 
nesigriebiančios, o vien tik prie 
veidrodžio sėdinčios akėja ir 
drapakuoja savo veidus, o pas
kui nuolat besišypsančią veido 
maskę nešiojančios ir vos 58 
metų sulaukusios, o jau virš 70 
m. atrodančios, leidžiasi save 
“madų salionams” beždžionėmis 
versti... čia moterų išnaudoto
jai padaro moterims į maskes 
panašius veidus. Jos dieną ir 
naktį šypsosi, net būdamos su- 
pykusios ar nuliūdusios. Vis ta 
pati “sveiki-sveiki” šypsena. 
Galvą,, ne kopūstą ant savo pe
čių nešiojanti moteris supran
ta, kad asmenybės grožiu reikia 
didžiuotis, o ne maskėtu veidu. 
Todėl visos save gerbti pajėgian
čios moteriškės rūpinasi atrasti 
savo asmenybėje deimančiukų 
— artimo meilės, darbams pa
skatų. Jais jos kuo gražiau
siai pasipuošia. Kartais tokias 
puošmenas jos pirmą kartą už
sideda gyvenime net gerokai pa
gyvenusios...

Išvada. Pagyvenusias die
nas gražinkime kiekvienas savo 
asmenybės deimačįukais, kar
tų tvarkingai u?siląiĮ$ydąinį, hi
gieniškai besimaitindami ir nie
kada apgavikams nepasiduoda
mi. Taip protingai ir žmoniškai 
elgdamiesi, mes kuo geriausiai 
nuo nemalonumų apdrausime sa
vo senatvės dienas.

Pasiskaityti. George Lawton: 
Aging Successfully, Columbia 
University Press, 1946.

STENKIMĖS TEISINGU 
ATSAKYMU PASINAUDOTI

Kulka užkemša kraujagyslę
Klausimas. Gerbiamas Dakta

re. Dabar taip daug nušauna
ma žmonių. Girdėjau, kad kul
ka iš žmogaus krūtinės gali nu
eiti į kojas — ar tai tiesa, ir 
kaip tai atsitinka?

Atsakymas. Patekusi žmo- 
'gaus krūtinėn ar viduriuosna 
kulka gali kraujo gyslomis nu
eiti žemyn — kojtį link. Galuti
nis kulkos sustojimas krauja- 
byslėj priklauscT nuo kulkos dy
džio ir kraujagyslės spindžio 
pločio. Kulka gali. užsilikti vir
šutinėse arterijų šakose, bet daž
niausiai ji smunka didžiausia 
arterija — aorta žemyn iki du
bens. čia aorta šakojasi — į abi 
kojas šakas -duodama. Kairioji 
šaka atskyla nuo aortos statme- 
niškiau — už tai kulka į kairę 
pusę dažniau nuslenka. Tokiu 
atveju greitas kulkos išėmimas 
yra būtinas, jei norima išgelbė
ti paciento galūnė.

Amerikiečių vaikų 7 G 
mažakr^ųjai

Klausimas. Tamsta Daktare, 
malonėkit atsakyti į man įdomų 
klausimą. Ar tiesa, kad ameri
kiečių vaikai gali būti maža- 
kraujai, kada čia maisto yra. 
devynios galybės?

Atsakymas.. Tiesa! Mat, prie 
devynių galybių maisto reikia 
dar nors trupinio proto bei jaus-

mų darnos. Jei aštuonių vaikų 
tėvas dar laukiasi devinto ir 
pats be darbo namuose sukinė
jasi, tai kokia nauda iš per stik
lą pasiekiamo maisto. Tokių tė
vų vaikai net Amerikos vidury
je esti nepakankamai maitina
mi. Ištyrus 7,000 vaikų, įskai
tant * ir Chicagoj gyvenančius, 
rasta mažakraujų nuo 0.6 iki 
7.7 G. Geležies suteikimas ne
pagerino jų mažakraujystę. Ben
dras mitybos pagerinimas yra 
tokienąs vaikams reikalingas. 
Pirmiausia reikia tokiems tė
vams įsigyti jausmų darnos, o 
tada ženytis bei vaikų susilauk
ti. Vien vaikus gimdyti, ki
tiems juos pavedant auklėti, 
maitinti ir rėdyti bei jiems pa
stogę suteikti, yra dvasia men
ko, negervalio žmogaus darbas. 
Reikia dirbti, kad visi žmonės 
subręstų į žmoniškus asmenis, 
tada jie pajėgs vaikų tiek susi
laukt, kiek jie sugebės jų žmo
niškais išaugint ir tinkamai iš- 
mokslint. Tokiems vargan pate
kus, visi mes turime padėti.

Apskritas kirminas vištos 
kiaušinyje

Klausimas. Gerbiamas, Dak
tare ! Kas čia per stebuklai: iš
siviriau vištos kiaušinių ir nu
silupęs ką,siu. Nagi kirminas kaip 
sliekas su kiaušiniu išviręs ir da
linai kiaušinyje pasislėpęs. 
Mėgstu žalius kiaušinius; daž
niausiai juos tokius ir valgiau. 
Gal galėjau užsikrėsti kirmi-! 
nais? Kaip tas kirminas galėjo 
į kiaušinį patekti?

Atsakymas. Jei tas kirminas 
buvo apvalus, tai greičiausiai 
buvo paukščių askarida: Asca- 
ridia lineatum. Tas parazitas už
auga iki 4-5 cm. ilgio ir apsigy
vena paukščių plonosiose žarno
se. Jis gali nukeliauti per iš
metamąją žarną į kiaušinių la
taką ir atsidurti kiaušinyje dar 
orieŠ lukštui ant jo užsidedant. 
Žmoguje tokie kirminai neau
ga. Jais negalima užsikrėsti. At
simintina, kad nereikia su kir
minu sumaišyti kiaušinio vysty
mosi liekanų, paviršutiniškai 
kiek primenančių kirminą.

Duokit žmoniškų tėvų — 
susilauksim tvarkingų vaikų
Klausimas. Tamsta Daktare! 

Patarkit, kas būtų geriausias pa
tarėjas mano augančiai dukrai. 
Ji su manim jau nekalba.

Atsakymas. Kai viskas visa
me pasaulyje yra pasakyta ir 
padaryta, tada nėra geresnio Jū
sų dukrai vadovo kaip apšišvie- 
tę, sąmoningi ir meilūs tėvai. 
Nepą vestines tokios pareigos jo
kiems daktarams, kunigams, tei
sėjams, patarėjams bei psichia
trams. šiandien perkratinėkit 
Tamstos savas su vyru sąžines 
ir suraskit savo klaidą: duktė 
reaguoja į Jūsų neteisingą el
gesį savame gyvenime. Ji nuo 
Jūsų bėga, arti Jūsų būdama su 
Jumis nekalba. Tarkitės su pa
jėgiu gydytoju, jis padės Jums 
orientuotis Jūsų klaidose. Kli- 
ninis psichologas čia irgi ge
ras tamstos pagelbininkas gali 
būti. Tik nenusiminkit, į save 
ateikit ir ne dukterį gydykit, bet 
patys taisykitės. Visa visuome
nė turi tokiems tėvams ateiti pa
galbon; mes girtaujam, apsikal- 
bame, o po to vaikams pamoks
lus pilame apie tvarkingą elgesį. 
Tai benzino į ugnį pylimas, toks 
mūsų elgesys yra. Visi turime 
atgimti Naujais Metais į tikrai 
žmonišką elgesį, nors jau labai 
ilgai nežmoniškai elgėmės!

Kojinės susirgdina — 
jų nenešiok

Klausimas. Mielas Gydytojau! 
Kai tik užsidedu Nylono kojines 
ar kitą rūbą, turintį nylono — 
tuoj man išberia odą ir ima 
smarkiai niežėti. Ar yra kokių 
vaistų, nuo tokio negerumo, ar 
tik reikia nenešioti nylono me
džiagų ?

Atsakymas. Nėra tikro gydy
mo nuo nylonui jautrumo. Reikia 
nenešioti tokių medžiagų. Eks
traktais mėginimas mažiau jau
trų žmogų pagydyti nedavė ge
rų pasekmių. Viena viltis dar 
yra: padarykite pas gydytoją

tyrimą (patch test) ar tikrai 
nylonui esate jautri. Gal da
žams, gal kitiems chemikalams. 
Tada tų chemikalų turėtum 
vengti, o gryną nyloną galėtum 
nešioti.
Kaip geriausiai gydytis gripą

Klausimas. Gerbiamas Dakta
re! Visa šeima guli pataluose, 
nosis varvina, kosti ir krūtinėj • 
skausmais bei prakaitavimu 
skundžiasi. Kuo geriausiai ga
lima. palengvinti tokiems žmo
nėms jų sunegalavimą?

Atsakymas. Tamsta, tur būt, 
kalbate apie dabar gripu sirgu
liuojančius žmones. Laimė, kad 
šiais metais šios negerovės epi
demija yra silpna. Gal persir- 
gimai prieš tai atsparesnius 
žmones padarė — imunizavo. 
Gal nesusikimšimas žmonių per 
šventes padėjo. O gal žmonės 
protingiau dabar tvarkosi su 
tokiomis negalėmis. Jie guli, ne
rūko, negirtauja, labai daug ge
ria graifruktų sunką, pirmomis 
dienomis nieko beveik stipres
nio nevalgydami. Apsitrina pu
siau su vandeniu atskiestu al
koholiu. Kai sunkiau sunega
luoja — šaukiasi gydytojo. Tas 
dažniausiai per telefoną susita
ria su vaistine ir antibiotikų 
paskiria. Tai labai teisingas el
gesys. Mūsų motinėlės gražiai 
mus gydydavo. Vienos blogy
bės mes šiuo atveju turėtume 
vengti: jokių kosuliui vaistų ne
pirkti ir nevartoti, nors jie be 
recepto taip mielai pasiūlomi. 
Antras dalykas: neimti aspiri
no. Jis sukelia prakaitavimą ir 
nunSušta temperatūra vėl kyla. 
Karšti reikia mušti ligos gydy
mu, daug skysčių vartojimu ir 
apsitrynimu minėtu alkoholiu su 
vandeniu. Tik jei taip besigy
dant, karštis būtų kankinančiai 
aukštas, tada nuo 103-104 su
mušimui iki 100, galima vieną 
kitą tabletę aspirino pavartoti. 
Atsimintina — taip nesielgtina 
su karščiuojančiais vaikais. 
Jiems reikia dirbtinai mušti 
karšti, šalia kitokio gydymo. Jie 
jautrūs aukštai temperatūrai: 
gauna greičiau už suaugusius 
traukulius. Kvortomis geriant 
citrininių vaisių sunką, nereika
linga pirkti ir vartoti vitaminų 
C tabletes.
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MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIŲ SOSTINĖJE
92 MILIJONU TAUPYMO BENDROVĖ

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILL. 60636

CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ viena tarp žy
mesniųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės 
gyventojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 44 metus, 
visada prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, 
aukštą dividendą.

Chicagos Taupymo Bendrovė stengiasi būti stipri finansiškai 
ir teikti pačius geriausius patarnavimus savo taupymo ir skoli
nimo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis į Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę, išaugusią iki $92,000,000,00 turto įstaiga.

CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, 
ypatingai tuos, kurie dar nesate aplankę mūsų 92 milijonų do
lerių finansinės įstaigos, vienos įdomiausios visoje Chicagoje.

GR 6-7575
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METAMS

Federalinės vyriausybės 
apdraudos įstaigoje visos 

taupymo sąskaitos 
apdraustos iki 

$15,000.00

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, Lai
mės Šaltinėlį — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama kas
met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla
čiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų suširinki- 
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą, šis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtiniu! Amerikos Valstybių prezidentų paveiks
lais ię trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių

kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Ypatingai kviečiame vaikų tėvus pradėti taupyti vaikų mokslui rei
kalingus pinigus. Mes turime specialų skyrių, kuriame taupomi mokslui 
reikalingi pinigai (College Bonus Savings), šiame skyriuje laikomiems 
pinigams mokami patys aukščiausi dividendai, net iki 5 ¥4 %. Šiandien 
mokslas kainuoja nuo $6,000 iki $12,000 ir daugiau. Jei pradėsite ma
žais mėnesiniais indėliais taupyti nuo vaiko jaunų dienų, tai nei neapsi

žiūrėsite, kai sutaupysite mokslui reikalingus pinigus. Galite pradėti 
$2.50, $5.00, $10.00 arba net $25.00 sumomis į mėnesį. Kai padėsite 200 
kartų po $25.00, tai susidarys reikalinga suma. Tokiu būdu bus užtik
rintas jaunimui reikalingas mokslas. Vaikams bus lengvesnė ir gražesnė 
ateitis, o tėvams ramesnė sąžinė, (šio mokslo taupymo skyriaus nereikią 
sumaišyti su dabar garsinamų Certifikatų taupymo skyrium).

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.
JOHN PAKEL Sr., Prezidentas

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ

1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. All Types of Insurance

PILNAS PATARNAVIMAS:

8. Sell and redeem U. S. Bonds
9. Safety Deposit Boxes

10. Free Community Rooms
for ybur organization meetings 
(Free Coffee)

11. Cash checks and pay all family 
bills with our special money>

order checks. No service charge 
to members.

12. Two large Free Parking 
Lots

13. Free Theątre tikets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers.

'0
ON CERTIFICATE 
ACCOUNTS 
$8.000,00, multiples 
of $1.000,00

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY ............................ 12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY 9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY Closed All Day
THURSDAY ...................... 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
FRIDAY 9:00 A M. — 8:00 P.M.
SATURDAY . 9:00 A.M. —12.30 P.M.
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JONAS VAIČIŪNAS

ŽURNALISTAS IR "EILINIS RAŠEIVA”
Jeigu “Ar ne perdaug Čika

goje žurnalistų” rašinys nebū
tų buvęs Įdomus, vos gavęs 
“Naujienas”, nebūčiau tuč
tuojau dėl jo pradėjęs reikšti 
savo minčių.. Mielas bičiulis 
Stasys Juškėnas tebūna atlai
dus ir nepiktas, kaip ir visuo
met, -— kaip ir Šių. žodžių rašė- 
jas, kad niekad nėra nieko 
prieš savo spaudos vyresnįjį 
kolegų turėjęs ir, žinoma, nė 
dabar neturi.

Ot, kilo mintelė su kai kuo 
nesutikti, bet nesutikimas nie
kad nereiškia neapykantos.

St. Juškėnas, pradėdamas 
savo rašinį, cituoja iš Alt'. Na
ko “Naujienose” gruodžio 11 
d. straipsnio. Mintis apie Žurn. 
S-gos čigagiškio skyriaus pir
mininko A. Gintnerio praneši
mą, kad... “Čikagoje... nu
siteikimas LŽS atžvilgiu yra 
labai nepalankus. Iš jo prane
šimo paaiškėjo, kad tik apie 30 
plunksnos kolegų LŽS Čikagos 
skyriui tepriklauso ir kad dau
guma rašančiųjų yra ne tik 
abejingi, bet ir arogantiškai 
priešiški?...”

P. Juškėnas atsako taip: “Iš 
kurgi, mielieji jūs galėjote 
surasti čicagoje net 30 žurna
listų? O kam gi taip jau aukš
tai save aukštinatės? Juk žur- 
naliziuas ir žurnalistai yra pro
fesija. O kiek gi iš save pasi
vadinusių 30 žurnalistų ver
čiasi šia profesija?”

Toliau nurodomi keli pa
vyzdžiai apie rašančiųjų pada
rytas klaidas ar netikslumus. 
Taigi, kaip tokius galima aukš 
tinti ir žurnalistais vadinti, 
(čia ne citata. J. V.)

Gal vertėtų į šį reikeikalą 
žvilgtelėti platesniu vyzdžiu.

Šių dienų spaudos darbuo
tojas įprasta vadinti vienu pri
gijusiu žodžiu: žurnalistas. 
Skaitytojas nesprendžia skir
tumo, ar tas rašeiva ar rašėjas 
priklauso kokiai Žurnalistų 
Sąjungai, ar nė iš tolo. Dar 
kai kuris leptelia: laikrašti
ninkas, bet pačio žodžio pras
mė, man atrodo, reikštų visai 
ką kita. Laikraštininkas^ imant 
kalbine prasme, būtų papras
tas laikraščių išnešiotojas, ar
ba net žmogus, kuriam laikraš
čiai labai svarbu, jis jais iš 
visų pusių apsikrovęs, bet var
gu į juos rašąs, pvz. baudžiau
ninkas — asmuo atliekąs bau

džiavą, bet nieko bendra netu
rįs su jos kūrimu, durininkas 

durų atidarinėtojas, bet ne 
jų dirbėjas; rūbininkas — su
kabina rūbus numatytoje vie
loje ir juos prižiūri, bet nie 
kad jų nesiuva; mūrininkas 
tik sudeda jau padarytas ply
tas, bet pačių plytų dažniau
siai nedirba Jei vartotume 
žodį “paveikslininkas”, tai ir
gi būtų ne tų paveikslų piešė
jas, bet gal rinkėjas ar kolek- 
cijonierius.

Pačia plačiąja prasme žiū
rint, gal būt, “laikraštininkas” 
apimtų ir rašymą, bet vis tiek 
toks žodis mums šiuo atveju 
netiktų.

Geriausiai tikros prasmės 
žvilgtelėti pas mūsų kalbinin
kus, nors jų nuomonė irgi ne- 
visuomet gali būti vieninga.

žodžio “laikraštininkas” są
voka liko mano galvoje dar iš 
gimnazijos laikų. Neatsime
nu, tur būt, jau aštuntoj kla
sėj tupint, vienas iš mūsų pra
dėjo rašinėti į mokinių laik
raščius. Jį pavadinome laik
raštininku, tačiau gan pajuo
kiamai lietuvių kalbos pamo
kos metu Įsiterpė mokytojas, 
pareikšdamas: “A, tai tu jau 
laikraščius pradėjai išneši- 
nėti!”

Jeigu mėgintume ieškoti są
jungai kito pavadinimo, vėl 
susidurtume su Nesklandu
mais. Sakykime, Spaudos Dar
buotojų Sąjunga, bet tokia są
junga jau vienytų ne tik perio
dinės spaudos darbuotojus, 
bet ir visos kitos raštijos. Tai
gi, ir toks pavadinimas netin
ka.

Yra Įprasta kokio nors žo
džio sąvoką praplėsti, pvz.: 
profesorius yra mokslo laips
nis, bet niekad neteko girdėti, 
universiteto suolus trinant ar 
už jo ribų, kad kas tartų: 
pone asistente, pone lektoriau, 
pone katedros vedėjau ir t. t. 
Paprastai, į mokomąjį perso
nalą būdavo kreipiamasi tuo 
pačiu — pone profesoriau, ne
žiūrint jo mokslo laipsnio.

Šiame krašte kai kur net vi
durinių mokyklų mokytojus 
vadina profesoriais.

Tai kas čia bloga, jeigu ir 
periodinės spaudos bendra
darbiai būtų sutraukti vienan 
vardan — žurnalistas. Saky
kime, “žurnalistas” būtų aukš-

PRANYS ALŠĖNAS BAIGĖ PEDAGOGINĮ INSTITUTĄ

Nežiūrint peržengtos pusamžio ribos (gimęs 1911 m.), kanadiškis lietu* i p 
spaudos bendradarbis ir keletos knygy autorius, Pranys Alšėnas, 1963 m. 
kovo 16 d. įstojo j Pedagoginį Lituanistikos Institutą Čikagoje studijuoti 
lituanistiką neakivaizdiniu (korespondentiniu) būdu, daugiau koncentruo- 
damasis į literatūrą. Per penkerius metus jis tą Institutą baigė, siu mėty 
pradžioje gaudamas diplomą, suteikiantį jam literatūros bakalauro laipsnį 
ir teisę dėstyti lietuviu kalbą kitataučių mokyklose, kur ta kalba dėstoma. 
Kai kurie Prano Alšėno rašto darbai iš literatūros ir istorijos tilpo ir Nau
jienų šeštadieniniuose prieduose. Šio pusamžio jaunuolio ryžtingumas ir 
darbštumas galėtų ir turėtų būti pavyzdžiu mūsiškiam jaunimui, kuriam daž
nais atvejais lituanistikos studijų papildymas ar pagilinimas nebūtų pro 
šalį; to paties palinkėtina ir "senimui". Primintina, kad Pranys Alšėnas, 
kurs spaudos darbą dirba jau nuo 1929 metų, praeitais metais parašė ne

seniai iš spaudos išėjusią Martyno Jankaus monografiją, jp.

čiausias laipsnis rašėjų, kaip 
prafesorius visų dėstytojų?

Tiesa, pats žurnalisto žodis 
nėra lietuviškas, bet jis labai 
giliai “įsipilietinęs” ir įleidęs 
šaknis daugelyje tautų ir vals
tybių, tapęs tarptautiniu.

Iš kitos pusės žiūrint, pats 
žurnalizmas būtų tikrai lyg ir 
profesija. Tačiau pavyzdžiai, 
ne vienas ir keli, prieš mūsų 
akis rodo profesionalizmo ga
lutinį nublukimą tremties ar 
išeivijos tarpe. Tėvynėje vie
nas buvo mokytojas, o čia fab
riko šlavėjas, vienas buvo ka
rininkas — dabar paprastas 
darbininkas. Taigi, jų dabar
tinis užsiėmimas visai nėra jų 
profesija. Mūsų tarpe juos lai
kome tais, kas jie buvo anks
čiau.

jMažą prieštaravimą pats sau 
užsimeta mielas p. Juškėnas. 
Tardamas, kad žurnalistas 
turi iš savo žurnalizmo pragy
venti, p. Juškėnas nurodo pa
vyzdžių — klaidų, mūsoje 
spaudoje pasirodžiusių. Tokie 
rašėjai irgi negalį pretenduoti 
į tikrus žurnalistus (ne citata. 
J. V.).

Bet ką rasime, kitą lazdos 
galą atsukę? Kiek patys redak
toriai praleidžia netikslumų ir

liu. lietuviško laikraščio re
dakcijos nariu, pasidalinome 
keliais žodžiais apie spaudą. 
Jam ir išspruko: kažin kaip 
ilgai laikysimės medžiaga 
.laikraščiui vis mažėja ir mažė
ja-

Išvada aiški. Kai kuriems 
laikraščiams gali nepritrūkti 
skaitytojų. Tie skaitytojai, ga
li mažėti, bet tai kol kas laik
raščio leidinio nesustabdytu. 
Pagrindas •— ‘ bendradarbiai.

Vieno laikraščio šiandieni
nis rūpestis po keleto metų 
gali tapti bendra bėda visai lie
tuviškai spaudai. Ateis laikas, 
kada redaktoriai net už pini
gus negaus pakankamai raštų, 
laikraščių puslapiams (ypač 
dienraščių) prispausdinti.

Bendram lietuviškos spau
dos labui pravartu tokia są
junga, pagaliau, rtet nežiūrint 
kokiu vardu ją vadinsime. Jo
kia sąjunga privalėtų) neskirs
tyti jokių profesionalų ar mė
gėjų — jon turėtų pritūpti visi, 
gebą geriau ar blogiau rašyti. 
Iš tiesų, kas pasokys, ar vie
ną ar kitą rašinį geriau para
šys profesionalas ar mėgėjas? 
Tikriausiai, vieną vienas, kitą 
kitas. Labai sunku pasverti ir 
nustatyti: štai, (šis straipsnis 
parašytas profesionalo, o anas
— “eilinio rašeivos”.

Be mažiausios abejonės, lie
tuviškuose laikraščiuose kai 
kada išsišoka vienas ar kitas 
rašėjas savo geresne kalba, sti
liumi, minčių reiškimo būdu 
ar forma, bet dažnai pačios 
mintys gali būti kritikuotinos
— tiek “didžiųjų”, tiek “ma
žųjų” plunksna išbrėžtos.

Esant tvirtai tokiai sąjum 
gai, galima būtų ieškoti kelių 
periodinei spaudai padėti. Čia 
jau redaktorių darbas: nuro
dyti savo norus ir pageidavi
mus, o sąjungos valdybų dar
bas — sušaukti spaudos žmo
nes, kad jiems redaktoriai sa
vo siūlymus įtaigotų.

Galėtų būti organizuojama 
ir kalbos paskaitos. Net ir 
senesniam spaudos “vilkui” 
nepakenktų tokiose paskaitose 
pasėdėti, nes laikraštinė kal
ba vis dar nėra tokia, kokia 
turėtų būti.

Jeigu Čikagoje būtų ne tris
dešimt, o mažiausiai trys šim
tai organizuotų, dabar sakau 
savo siūlomą vardą, žurnalis
tų, jeigu juos būtų galima su-

kiek patys daro klaidų? O jie 
iš spaudos minta ir pragyve
na, nors, tiesa, ir ne visi. 
Išeitų, kad redaktoriai jau nė
ra žurnalistai, nors jie yra tik
ri profesionalai...

Kiekvienas esame paprastas 
mirtingasis ir kiekvienas daro
me klaidų. Be jų vargu apsiei
na pats Juškėnas, be jų neiš
siverčia nė didieji genijai.

Pabaiga kolegos Juškėno 
Įdomaus ir vertingo rasinio 
skamba taip: “Tat papras- 
šiausias paprasto žmogaus pa
tarimas: Būkime tuo, kuo esa
me. Nebus progos kam nors iš 
mūsų šaipytis”.

šventa ir tikra tiesa: tikrai, 
būkime, kas esame. O jei kas 
mėgins iš mūsų šaipytis, tegu 
atsisuka veidu pirmiaussia į 
patį save ir gerai “išsiakėja”. 
Tai gal ir noras šaipytis išnyks. 
Pagaliau, jeigu jau kam taip 
labai linksma... tegul sau... 
Pasijuokime ir mes kartu su 
juo.

Kiekvienas rašytas žodis 
tampa vis vertingesnių. Aną 
mielą vakarą su vienu bičiu

PLANINGAS TAUPYMAS PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN!

II sąšlavų ir atmatų i 
pradės gaminti trąšas 
Didžiausius sąšlavų, atmatų 

ir visokio šlamšto kalnus, kurių 
žmonės priverčia prie kiekvieno 
didesnio centro, netolimoje atei
tyje pradės paversti naudingo
mis dirvų trąšomis ir Anglijoje 
tas procesas jau pradėtas. Į trą
šas bus galima perdirbti senus 
karpetus, visokiausius pakavi
mo popierius, maisto liekanas, 
net šaldytuvų dalis. Oficialinė 
anglų korporacija jau pasiūlė 
miestams po $360,000 lėšų, ku
rie panorės pasistatyti Įmones 
iš “gerbedžo” trąšas gaminti. 
Apie 100,000 gyventojų miestui 
toks trąšų fabrikas kaštuosiąs 
iki $840,000, bet jame bus kas
met galima pagaminti trąšų 
$360,000 sumai.

SIBIRO ZUIKIŲ SUKILIMAS
Reuterio pranešimu iš Mask

vos, ten didelį susidomėjimą su
kėlė žinia iš Kamčatkos, ryti] 
Sibire, apie tūkstančius baimės 
netekusių zuikių.

Sovietų žinių agentūra Tass 
pranešė, kad tūkstančiai zuikių 
organizuotai be jokios baimės 

vienyti, mūsieji laikraščiai tik
rai tą pajustų.

Giliai užkaskime “karo kir
vius” ir palaidokime bereika
lingas ambicijas. 
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pražygiavo žmonių apgyventų 
kolonijų gatvėmis Kamčatkos 
pusiasalyje, “visiškai nekreip
dami dėmesio Į iš kailio einan
čių šunų pasiutusį lojimą”.

Pasiekę Ochotsko jūrą, zui
kiai su neapsakomu apetitu puo
lė ėsti jūros žoles kale, (kopūs
tų giminės jūrų žolė), kurios di
delius kiekius bangos buvo išme- 
tusios Į krantą. Tass toliau pra
neša, kad tos žolės prisiėdę zui
kiai taip pat tvarkingai ir or
ganizuotai numaršąvo atgal' Į 
tundras. Sovietų ekspertai aiš
kina, kad zuikių organizmai “pa
juto aštrų mineralų badą” ir su
sitarę atvyko atsigauti jūrų žo
le, kurioje reikalingų mineralų 
yra.

KANIBALAS

žymus britų gamtininkas ir 
keliautojas Morton Stanley grį
žęs iš vienos kelionės Afrikoje 
per jam suruoštą priėmimą pa
sakojo savo patyrimus su lauki
niais. Viena aukštos kilmės lei- 
dė, lyg juokaudama, lyg įžeis- 
dama paklausė, ar tik jis pats 
nebūsiąs patapęs kanibalu ir ar 
saugu yra būti jo draugystėje?

“Galite ponia ramiausiai jaus
tis”, atsakė Stanley, “nes aš val
gau tik jauną mėsą”.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

dividends have been 
paid every year 
since 1897...
currently
4 3/4% ON PASSBOOK SAVINGS

UN/ONFEDERAL SAVINGS
3430 South Halsted/Chicago/Phone: 523-2800
Assets over $30,000,000.00/Albert J. Aukers, President

Mokamas už vienų metų taupy
mo taksius nuo išdavimo datos

($10,000.00 ar daugiau, įdedant po 
po $1,000.00)

Metinis dividendas mokamas 
už indėlius taupymo knygutėse.

DĖL INFORMACIJŲ KREIPKITĖS

MUTUAL Federal SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

2212 WEST CERMAK ROAD. CHICAGO, ILL. 60608

Office Hours: Monday. Tuesday, Friday 9 to 4; (hjMQJjTI 
Thursday 9 to 8; Saturday 9 to 1; Wednesday closed. •

PARKING LOT — ADJOINING OUR OFFICE BUILDING JOHN J. KAZANAUSKAS, President
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Pakaitos Čekoslovakijoje
Jau prieš porą savaičių ėjo gandai, kad Čekoslova

kijos prezidento ir komunistų partijos vado, Antonin No
votny, pozicija sušlubavusi, — sušlubavusi tiek, jog jis 
gali būti pašalintas iš vadovybės.

Kas tada buvo spėliojama, pereitos savaitės gale at
sitiko: Novotny buvo pašalintas iš komunistų partijos 
generalinio sekretoriaus pareigų. Palktas jis tik prezi
dento poste, kuris faktiškai beveik jokios reikšmės netu
ri. Čekoslovakijos prezidentas krašto vadovybėje beveik 
jokio vaidmens nevaidina: jis yra tik savo rūšies mane
kenas, puošmena, — panašiai kaip ir Sovietų Sąjungoje.

Kas atsitiko, kad Kremliui labiausiai atsidavęs ir iš
tikimas Novotny neteko komunistų partijos centriniame 
komitete pasitikėjimo? Asmuo, kuris taip ištikimai tar
navo Kremliui, be niekur nieko buvo iš svarbiausio posto 
išmestas.

Skelbiama, jog partijos centrinio komiteto posėdis, 
kuriame buvo svarstomas Novotny likimas, pasižymėjęs 
ilgumu ir audringumu. Vadinasi, jis ilgai tęsėsi ir jame 
buvo labai smarkių ginčų, kol prieita prie nutarimo No
votny iš generalinio komunistų partijos sekretoriaus pa
šalinti, o į sekretoriaus postą paskirti Alexander Dubce- 
ką, slovakų komunistų partijos vadą. Tai pirmas toks 
atsitikimas, kad Čekoslovakijos komunistų partijos ge
neraliniu sekretorium paskiriamas slovakų tautybės as
muo (slovakai sudaro mažumą ir jų santykiai su čekais 
praeityje nebuvo labai šilti).

Novotny, kuris yra 63 metų amžiaus, pradėjo veikti 
profesinėse sąjungose turėdamas vos 17 metų. Įstojęs į 
komunistų partiją, jis sugebėjo Kremliui įtikti. Kai pa- 
pagaliau prieš dvidešimt metų Čekoslovakijos komunistai, 
Maskvos remiami ir Gottwaldo vadovaujami, menamai 
nepažeisdami krašto konstitucijos, pagrobė valdžią į sa
vo rankas, Novotny komunistų tarpe ėmė vis labiau ir 
labiau pasireikšti.

Bus pravartu prisiminti, kaip Čekoslovakijoje ko
munistai pagrobė valdžią, nors parlamente jie daugumos 
neturėjo. Maskvos spaudžiamas, prezidentas Beneš buvo 
priverstas perorganizuoti vyriausybę, įsileisdamas ko
munistus, kurie užėmė ministerių kabinete pačius svar
biausius postus (pvz.: vidaus reikalų ministeriją, kurios 
žinioje buvo policija ir kiti saugumo organai).

Komunistai, turėdami savo rankose policiją ir kraš
to ginkluotas jėgas, be didelio vargo sugebėjo išstumti

Konsulaiinis Priėmimas - 
Vaišės įvyks 1968 m. vasario 
16 d. (penktadienį), 6 vai. vak. 
211 East Chicago Ave. (Chica
go Ave. (Chicago Ave. randasi 
800 į šiaurę), American Den
tal Assn, patalpose. Vaišių (pri
ėmimo) šeimininkas — Gen. 
Konsulas dr. P. Daužvardis, 
talkininkaujant Čikagos Lietu
vių Tary bai. Pramatoma, kad 
priėmime dalyvaus apie 60 
kviestų konsulų bei atstovų. 
Kvietimais į vaišes bus kvie
čiama ir galės tilpti 300 lietu
vių. Vieta ir data parinkta kon
sulų patogumui. Į šį priėmimą 
bus kviečiami ir amerikinės 
spaudos atstovai. Įžangos mok.
— 8.00 dol.

♦

Didysis ' Jubiliejinis Minėji
mas įvyks 1968 m. vasario 18 
d. (sekmadienį) 3 vai. p. p. Ci
vic Opera House salėje. Minė
jimas bus dviejų dalių — aka

deminis ir meninis. Apie deta
lią programą informuosime 
vėliau. Meninėje dalyje “Dai
navos” ansamblis su talkinin
kais išpildys naują, specialiai 
šiam Jubiliejiniam minėjimui 
sukurtą kantatą “Kovotojai”. 
Muzika kompoz. Juliaus Gai
delio, žodžiai Stasio Sanlvaro. 
Mecenatas Julius Pakalka. Di
rigentas muz. Petras Armonas 
jau nuo rudens šiai kantatai 
ruošiasi, repetuodamas 2-3 
kartus savaitėje.

Kantatą “Kovotojai” paly
dės Lyric simfoninis orkestras, 
vedamas hiendž. Emil Vandas.

Kantatos solistai: Dana Stan- 
kaitytė, Arnoldas Vikietaitis ir 
Antanas Pavasaris.

<►
Bilietai į minėjimą — kanta

tą gaunami “Marginiuose”, 2511 
W. 69th St. Bilietų kaina $3.00 
— 10.00 dol. Jei liks neišpar- 
duotų bilietų “Marginiuose”, 

iš vyriausybės kitų partijų ministerius ir pagaliau visas 
politines partijas (išėmus, žinoma, komunistų ir jiems 
pritariančias) likviduoti. Vadinasi, atsitiko tai, ką 
Gottwaldas pranašavo, kai dar veikė parlamentas. O jis 
vieno parlamento posėdyje pasakė labai įžūlią kibą, ku
rią jis taikė socialdemokratams ir kitoms komunistams 
priešingoms partijoms. Būtent, jis pasakė, kad komu
nistai, paėmę valdžią į savo rankas, “nusuks jiems (at
seit, socialdemokratams ir kitiems) galvas”.

Iš tiesų visiems komunistų priešininkams “galvos 
buvo nusuktos”, kai Kremliaus remiami komunistai įsi
gavo į valdžią. “Nusuktos galvos” buvo ir nemežam skai
čiui komunistų, kurie nepataikė šokti pagal Stalino mu
ziką. Pakanka tik prisiminti šešių pasižyniėjusių Čekos
lovakijos komunistų (jų tarpe ir Slonskio) sušaudymą. 
Novotny visą laiką sugebėjo “šokti pagal Stalino muzi
ką”. Kaip ištikimas jis buvo Kremliui, matyti kad ir iš 
tokio plačiai pasklidusio anekdoto: Prahoje giedra, šilta, 
nesimato jokio debesėlio; eina Novotny gatve, laikyda
mas rankoje skėti. Paklaustas, kodėl neša skėtį, kada 
toks gražus oras, Novotny atsako: “Bet Maskvoje ly
ja” ...

Tiek šuniškai jis buvo atsidavęs Maskvai. Ir vis dėlto 
tas nepaprastas atsidavimas ir pataikavimas jo neišgel
bėjo.

Tiesa, jis buvo labai ištikimas Maskvai, kada ją val
dė Stalinas. Vadinasi, buvo didelis Stalino pasekėjas. 
Kada Chruščevas nuvainikavo Staliną ir pradėjo vykdyti 
reformas, tai Novotny, kaip atrodo,- nelabai tebuvo toms 
reformoms palankus. Gal dėl to jis ir buvo iš komunistų 
partijos vadovybės pašalintas.

Spėjama taip pat, jog Čekoslovakijoje įvykdytos pa
kaitos gal reiškia tai, jog ir Čekoslovakija yra pasiryžu
si daugiau ar mažiau atsipalaiduoti nuo Maskvos ir vesti 
labiau nepriklausomą politiką. Sakysime, pasekti Ru
muniją.

Tačiau, kė} iš tiesų tos pakaitos reiškia,, tai paaiškės 
tik netolimoje ateityje.

jie bus parduodami prie įėji
mo. Žmonės vargintųsi eilėje, 
gal ne kurie pasivėluotų, o 
svarbiausia, didelį (45%) pa
tarnavimo procentų pasiimtų 
unija. Skatinti žmones iš anks
to įsigyti bilietus ir įtikinti, kad 
reprezentacinis minėjimas yra 
surištas su didžiomis išlaido
mis, ir suruošti jį be apmoka
mo įėjimo, neįmanoma.

Į Jubil. Minėjimo Garbės Ko
mitetą yra jau sutikę ir raštu 
atsakę: President Board of 
Commisioners of Cook County 
Richard Ogilvie, kongresui a- 
nas John C. Kluczynski, kon
gresai. Frank Annunzio, kon
gresui. William T. Murphy 
(yra Committee Foreign Affai
res), sen. Charles H. Percy, 
sen. Everett Dirksen (Minority 
Leader), Secret, of State (Ill.) 
Paul Powell, Mayor of Chica
go Richard J. Daley ir Gover
nor of State Illinois Otto Ker
ner. Pageidautina (bent kro
nikoje) spaudoje neskelbti vi
sus iš karto.

♦

Civic Operos House salė turi 
3531 sėdimų vietų.

<►
Ghicagos Lietuvių Tarybos 

Valdybą dabar sudaro: pirm. 
Julius Pakalka, 2817 W. 40th 
St., telef. VI 7 - 1890, kiti — 
Povilas Kilius, Juozas Skei
vys, Juozas Skorupskas, Ri
mas Staniūnas, kun. Adolfas 
Stasys, Antanas Valonis, Vin
cas Maukus, Stasys Maukus ir 
Julija Valdienė.

♦

Margutis radijo pr. 6755 S. 
S. Western Ave., — GR 6-2242 
A. Barčus - Daukg r. pr. 7159 
S. Maplewood, —* PR 8-1543-

Popiežius Paulius VI, prezidentas Lyndon B. Johnson ir čikagiškis monsinjoras Paul C. 
Marcinkus (vertėjo pareigose) pasikalbėjimo metu, kai prezidentas grįždamas iš Toli- 
mViv Ryty buvo sustojęs trumpam vizitui Italijos prezidentui ir Romos kataliky po
piežiui. (Photo N. C.)

Lietuviai Televizijoj , T. siu
tas, 2615 W. 43 rd St. - 254-2233

♦

Spaudos Sekciją sudaro: 
Algirdas Pužauskas, Vladas 
Butėnas, Vytautas Kasniūnas ir 
Alf. Nakas, Detroite.

Informacijos koordinatorius: 
Juozas Šlajus, 4004 S. Talman 
Avė., Tel. Y A 7-7888.

♦

Prof. Mečys Mackevičius ie- 
daguoja peticiją “1941 m. lie
tuvių tautos sukilimas ir Lai
kinoji Vyriausybė tarptautinės 
teisės šviesoje”, ši peticija, 
minint Jubiliejinius Metus, su 
parašais bus siunčiama JAV 
prezidentui L. B. Johnsonui, 
State Dep. Sekr. D. Ruskui, 
JAV Ambasadoriui prie JTO 
Goldbergui, senatoriams ir 
amerikinei spaudai.

Šios šventės proga bus išleis
tas apie 70 pusi, programinis 
leidinys. Užsakytas suvenyri
nis — jubiliejinis ženklelis, ku
ris bus duodamas atsilankiu
siems į minėjimą.

Skubesniam klausimui esant 
— skambinti pirm. Juliui Pa- 
kalkai, arba Juozui Šlajui.

Čikagos Lietuvių Tarybos 
Informacinė Tarnyba 

Chicago, 1968 - Laisvės Kovos 
metai.

Jurbarke statys 
žibalo valyklą.

Gruodžio 24 d. Valstiečių 
Laikraštis Vilniuje vėl prasita
rė, kad “Dar šiame penkmetyje 
(atseit, ne vėliau kaip 1970 me
tais) Jurbarke bus pradėta sta

tyti milžiniška naftos perdirbi
mo gamykla”.

Jau 1966 metų vasarą mus pa
siekė žinia, kad eilė (tiksliai — 
21) lietuvių mokslininkų ir kul
tūrininkų, daugiausia aukštas 
pozicijas užimančių 1966 m. ko
vo 22 d. kreipėsi labai išsamiu 
memorandumu į Sniečkų ir Šu- 
mauską, įrodinėdami ir maldau
dami, kad ta įmonė Lietuvoj ne
būtų statoma (Kad neužterštų 
Lietuvos žibalu. Taip pat ir ru
sais) .

Pasirodo, kad joki prašymai 
negelbėjo. Nes Maskvai tos įmo
nės reikia, ir Lietuvos interesų 
ji nepaiso. Įmonės projektas 
rengiamas Leningrade. Anot 
pranešimo, “joje dirbs tūks
tančiai kvalifikuotų gamybinin
kų, technikų, inžinierių”. Įmo
nė užsimsianti mažiausia 400 
hektarų ploto.

Niekam nekyla abejojimų, iš 
kur atsiras Jurbarke tūkstan
čiai naftos specialistų... (E)

KAIP GAUTI ŽENTĄ
“Laukiniuose Vakaruose vie

nas senas kaubojus atvedė prie 
daktaro labai raišą jauną vaiki
ną”. ' Ponas daktare, pagėlbėki- 
te mano žentui. Peršoviau jį 
per koją”, paaiškino senis.

“Kaip ne sarmata šauti savo 
žentui į koją”, gėdino daktaras 
kaubojų.

“Kai jam koją šoviau, jis dar 
nebuvo mano žentas”, atsakė se
nis.

Help Keep 
Our Economy 

Strong

BUY U. S. SAVINGS BONDS

POVILAS LAURINAVIČIUS

BE DRUSKOS...
(ROMANAS)

60.
— Kaip žinai, Matai, jei vadovauda

miesi kerštu, būtumėm Ivano metodais, 
“Akis už akį” — sekę, seniai visi būtu
mėm beprasmiai išsinaikinę. šitaip da
rant prieštaraujama gyvybės išsilaikymui, 
t. y. Dievo valiai, žmonijai pateiktam 
prasmingiausiam Kristaus mokslui. Kris
tus suteikė savo mokslą ne sunaikinti žmo
gų, bet šioj žemėj išsaugoti ir amžinąjam 
paruošti. Jis mokė gražiai gyventi žemėj 
ir laimėti amžiną, laimingiausią, nemir
tingą ir šviesią buitį. Dėl menkaverčio, 
tuščio ir laikino, bet, sakau, amžinąjam 
prasmingo, ar verta nustoti anąjį? Ne! 
Dievas davė žmogui protą, išmintį ne tam, 
kad pražudytų save amžinajam gyveni
mui, bet jį laimėtų. Dievo siųstasis Kris
tus atėjo ne pražudyti pasaulio, bet jį iš
gelbėti, išsaugoti ir Dievuje laimėti amži
nąjį buvimą. Ko gi siaučia žmogus pasau
lyje? Argi Dievo buitis neveikia į žmogų? 
Ko gi neramūs tie, kurie sukūrė sau rojų 
žemėj? Ko gi jiems trūksta, kad jie nera
mūs? Jiems trūksta Dievo, brolau, nes 
jaučia, jog Jį praranda. Jie besiblašky
dami grąso Jam kumščiais, šaukia: “Ne
noriu dangaus!” Jie nenori to dangaus, 
kurio, anot jų, “nėra”. Jei nėra, tai ko
kiam gi tikslui grąsyli kumščiais nesa
mam? Ar minimas giąsymas nerodo, kad 

jie paklydo? Ar tai neišduoda esamą, ko 
jie teigia nėra. Vistik į jų sąžines kal
ba Šv. Augustinas: “Nerami mano širdis 
iki tol, kol nepasilsės Tavyje, Viešpatie”. ( 
Įsigilinus, ne be prasmės yra išvarymas iš 
rojaus ir jo netekimas. Nevalia žmogui 
kurti sau rojaus. Už savavališką rojaus 
kūrimą teks kiekvienam atsakyti. Rojaus 
istorija, Dievo požiūriu, turi aukščiausią 
prasmę. Dievas savo malone suteikia 
žmogui žemės it) jų, bet žmogui nevalia 
savavališkai jo siekti. Todėl nesiek gyve
nime sau laimės, ypač per kitų skriaudas, 
kančias. Paskiausioj išvadoj nukentėsi 
tik pats!

— Teisingai, Justai.
Matas giliai atsiduso.
Justas patylėjęs tęsė:
— Tačiau būti liurbiais Kristus nelie

pė. Jis pasakė:
“Štai, aš siunčiu jus, kaip avis tarp vil

kų. Būkite tat gudrūs, kaip žalčiai ir ne
klastingi, kaip karveliai. Bet saugokitės 
žmonių.” Vadinasi, nereiškia, kad pri
valome gulti ant Goštauto ožio, kaip avi
nai.

— Bet gi ir davei pamokslą, kaip prieš 
mirtį...

— Sakau tą patį ir sau: reikia taip gy 
venti, kad kiekvienu momentu galėtum 
mirti, — pabrėžė Justas Rauda, ir dar pa
stebėjo:

— šio “pamokslo” turinys išplaukė iš 
pasišnekėjimų su mano Vytautu. Jis dau
geliu kuo mane apšvietė. Sąžinės, garbės 
ir teisingumo jausmas diktavo protingo 

atsargumo, kad ateities kartoms dalykų 
pasekmės neturėtų blogų išdavų, kurias 
jie buvo patyrę asmeniškai iš praeities.

Justas Rauda su sūnumi Vytautu jautė 
dar ir socialinio teisingumo reikšmingus 
pradus, kuriuos daugeli sykių tarpusavy 
aptarę norėjo vykdyti, nors tas sumany
mas buvo priešingas nusistovėjusiai visuo
menės santvarkai bei sampratai. Savo 
sumanymą jie grindė kilniais Kristaus 
mokslo antgamtiškais pradais ir juntamais 
jų sielose neginčytiniais socialinio teisin
gumo, visuomenės funkcijos vykdyino 
postulatais, kilnių asįnenų pareigos rei
kalavimais. Todėl laiške tėvui Vytautas 
išsireiškęs: “Išskyrus asocialaus (visuo
menę ardančio) elemento — padoraus ir 
teisingo žmonių bendravimo priešų, — 
esame vis lygūs žmonės ir norime Dievo 
sukurtame, gražiame pasauly gyventi be 
skriaudos. Džiaugtis ir sau turtus amžiny
bei krauti, kur “nei rūdys, nei kandys 
negadina ir kur vagys neiskasa ir nepava
gia”, jei Kristų tikime”.

Justas Rauda paslapčiom svarstė su
rasti jo būdui Goštauto kėslams tinkamą 
atkirtį, kad “kuolas” nelūžtų ir jo “veži
mas” ant visados teisėtai sustotų.

Toji mintis kilo ne iš keršto, ar asme
ninės ambicijos pradų, bet gėrio ugdymo 
sampratos, — “Nekask duobės kitam, nes 
jon pats įpulsi”. Blogiui ir jo plitimui 
reikia pačioje užuomazgoje nukirsti šak 
nis!...

Skirstymuisi į viensėdžius Raudos bu
vo apsigalvoję ir pasiruošę.

11.
Vieną gegužės mėnesio priešpieti į Sa- 

vūnus įdardėjo niekad neregėta brička.
— Matininkas atvažiavo! — bėginėjant 

vieniems pas kitus, reikšmingai kartojo 
visi naujieną.

Kaip ir buvo tikėtasi, Goštautas viliojo 
matininką apsistoti pas save, įrodinėda
mas, jog turįs “patogesnes patalpas, kul
tūringesnes sąlygas, kulinarijoj įgudusią 
šeimininkę”. Bet apysenis, įžvalus mati
ninkas nesutiko ir kaip numatyta, apsis
tojo pas Raudų Matą. Tuo būdu “pirmoji 
kova” buvo laimėta Raudų.

Matininko sušauktame savininkų susi
rinkime. prie apkrauto popieriais Mato 
Raudos seklyčioj stalo atsisėdo matinin
kas, gi atokiau be Goštauto, Raudų, sėdė
jo pasieny ir Ulis Kazimieras su sūnum 
Vyteniu. Goštautas juos apžvelgęs tarė:

— Čia vyks Savūnų savininkų posėdis, 
bet ne jų grytelninkų.

— Imant iš esmės, 'prieliurkiui taip pat 
vietos čia neturėtų būti, — tarė Justas 
Rauda.

— Teisingai, Justai! — pritarė ir Ma
tas.

Matininkas žvaliai stebėjo ir klausėsi 
! “prad sdamojo” pokalbio. Justas Rauda 
! stojos- ir, rodydamas į Uliuš, prabilo:

— Aš pranešu visų žiniai, kad nuo šio 
momento Ulis Kazimieras yra teisėtas Sa
vūnų kaimelio 20 ha žemės savininkas ir 
jos dalininkas.

— Hm!... Tai negalima! — pirštu įrė
męs drebančią paakę sušuko Goštautas.

— Suktai, apgaulingu būdu, kaip tavo 
tėvai, įsisiurbti svetimon žemėn, žadėti 
ir neišpildyti, o taip pat atimti, be abejo
nės, negalima! Bet parduoti, dovanoti, 
teisėtai įrašydinti — galima! aštriai 
žvelgdamas į Goštautą, pasakė Justas Rau 
da ir, kreipdamasis į matiniką, pridūrė:

— Prašau užprotokoluoti mano pareis-' 
kimą ir Ulį Kazimierą teisiniai įtvirtinti 
Savūnuose.

—Jei tu taip, tai ir aš galiu atsivesti 
ką iš gatvės ir savavališkai dalyti žemę! — 
Justo Raudos pareiškimo pritrenktas su
šuko įsiutęs Goštautas.

-— Ne iš gatvės, bet “kulinarijoj įgu
dusią šeimininkę”, kurią išnaudoji vis ža
dėdamas, — atkirto Matas Rauda, kuriam 
graibaliodamasis apie kelius, našlaitis 
Kęstutis vis kalbėjo:

— Tėte, tėte!...
Įnirtęs Goštautas prakošė:
— Nenorėjai teisėto įpėdinio, tapai 

benkarto tėčiu! — reikšmingai stebėdamas 
matininką su pašaipos šypsniu įgėlė Goš
tautas Matui.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8 ■ 3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5 - 5Q76
Valandos kasdien- nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

KAS TEN DAROSI BRAZILIJOJE
PLB oficiozo “Pasaulio Lietuvio” apžvalga

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

-6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Po inž. Mošinskio ir kap. čiu- 
vinsko “apsikapojimo”, iš ku
rio nė kiek nepaaiškėjo, kas ten 
kalčiausias, čia perspausdina
ma įmanomai objektyvi Pasau
lio Lietuvių Bendruomenės Val
dybos leidžiamo “Pasaulio Lie
tuvio” Nr. 32 gruodžio mėn. 
įdėta Brazilijos lietuvių orga
nizacinio gyvenimo apžvalga:

BRAZILIJOS LB

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

Atgaivinama Bendruomenė

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

RezicL: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad... penktadienį nuo 1—5, treč 

ir seštad tiktai susitarus

Ofiso - HE 4-5758.

DU M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Brazilijos LB buvo savo 
metu susiorganizavusi: sudary
ti organai ir pradėta veikla. Pa
rodyta mostų, pvz. LB Tarybos 
rinkiniuose dalyvavę net du tūk
stančiai lietuvių. Bet ne visiems 
tai patikę. Jie ėmę raustis po 
susiorganizuojančios Bendruo
menės pamatais, ir jiems pavy
kę: Brazilijos LB iširusi. Kai 
kurie dėję viltis j 1931 įsteigtą 
Brazilijos Lietuvių Sąjungą, ga
linčią lietuvybės pagrindu lietu
vius jungti bendram tautiniam 
darbui. Viltys sugniužo, kai są
junga, užuot jungusi, pradėjo 
skaldymo darbą. Prieita prie to, 
kad dalis lietuvių iš sąjungos yra 
net pašalinta. Visų taip pat ne
galėjo patenkinti prel. Raga- 
žinsko vadovaujama Lietuvių 
Katalikų B-nė. Tada vėl iš nau-

Rex Gi 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6132 So. Kedzie Ava., WA 5-2670 
balandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia, skambinti MI 3-0001.

r»|. Ofiso* B47 • 5SOO; rez **»

DR. V. VILEIŠIS
avnvfOJAS IR CHIRURGAI

754 WEST 15 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių; 
dėmimo valandos: kasdien 14 p. p 

6-8 vai vak šeštadieniais 14 p. r 
nr«čiad ir eekmadienUtis uždaryta

Tel *f!se HS 4-1414, rez. RE 7-6867

» GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 et STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai po pietų 
kasdien, šeštadieųiaie 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta

P. ŠILEIKIS. 0. P.
orthoPedas-protezistas

Aparatai - Protezai, Med. Ban 
lažai Speciali pagalba kojom* 
(Arch Supports) ir t. t

DR. A- JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArden 3-7278

ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB 
2850 West 63rd St., Chicago, HI. 60629 

Telef.: PRospect 6-5084

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET t
Vai.: .pirmad.. ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

°ERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 --- 7~ , , ■ ; , ,,, , ------ ■sgį

Ofiso tol.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2$54 WEST 71 st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždarytą.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstūmę. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 ■ 2290

IŠLINDO YLA
IŠ MAIŠO:
OFICIALIAI SYLVANIA
SPALV. TV — PATI GERIAUSIA 

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998
Lietuvi, eik pas lietuvį!

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST. 

Vai.: an trad, nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš WOPA, 
1490 kil. A. M.

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St.
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tol.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 - 1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. Šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 - 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

BALZEKAS MOTOR
SALES

"U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer VI7-1515

jo kilo iniciatyva Bendruomenei 
atgaivinti. Sudarytas inž. Z. Ba- 
čelio pirmininkaujamas plačios 
apimties 21 asmens komitetas.

Vasario 11 dr. V. Kudirkos 
vardo lietuvių namuose buvo su
kviestas Bendruomenės reika
lais platesnis pasitarimas, kuria
me dalyvavo inž. Z. Bačelis, St. 
Butrimavičius, kun. J. Giedrys, 
SJ, kun. J. Kidykas, SJ, J. Čiu- 
vinskas, J. Tijūnėlis, J. šermukš
nis, A. Steponaitis, J. Matelio- 
nis, dr. A. Kalinauskas ir kt. (vi
sų pavardžių registracijos lape 
nepavyko išskaityti). Čia buvo 
sutarta Brazilijos LB atgaivini
mo darbą tęsti, nes esamomis 
sąlygomis Bendruomenė būtų 
reali lietuvių jungtis.
Kas Brazilijos lietuvius skaldo?

Skaidosi patys. Kaltina vieni 
kitus. Buvo suorganizavę savo 
Bendruomenę, bet ją ir sugrio
vė. Viltys buvo dedamos į Bra
zilijos Lietuvių Sąjungą, bet 
joje taip pat negalima rasti ben
dros kalbos: “Buvo pašalinta ke
letas narių, kurie viešai organi
zaciją griovė. Kiti buvo laikinai 
suspenduoti. Padarytas valy
mas, bet Visa tai buvo daroma 
visų sąjungiečių, o taip pat ir 
visų mūsų lietuvių ir lietuvių- 
brazilų naudai. Tas bus daroma 
ir ateityje” (Sąjunga — Alian- 
ca 1967 birželis).

Jėzuitų byla
Nepriklausoma Lietuva Bra

zilijos lietuviams pastatydino 
kelis namus (žr. PL 3 nr.). 
Įdomūs du faktai. Į dr. V. Ku
dirkos Mookos namus buvo įleis
ti svetimtaučiai. Jie tuos namus 
buvo pavertę šiukšlynu, lietuviai 
jais nesinaudojo. Tada Brazili
jos Lietuvių Sąjungos Valdyba 
ryžos juos vėl grąžinti lietuvių 
reikalams. Nusižiūrėjusi į Chi- 
cagoj veikiantį Jaunimo Centrą, 
ji norėjo ką nors panašaus duo- 
ti ir Brazilijųs lietuviams. Pa
kvietė tėvus jėzuitus. Svetim
taučiai iš Mookos namų išsikrau
stė, jėzuitai juos atremontavo 
ir duris atidarė lietuviams.

Bet kas galima Chicagoj, pa
sirodė negalima Brazilijoj. Vie
toj laukto gero prasidėjo aštri 
ir dažnai iš ribų išeinanti kova: 
nauja Brazilijos Lietuvių Sąjun
gos valdyba pasiryžo jėzuitus 
žūt būt iš namų išvaryti. Vieni 
varo, kiti juos gina. Abi pusi 
turi savų argumentų. Pastangos 
rasti kompromisinę išeitį vaisių 
neduoda. Iš sąjungos organo pa
sisakymų matyti, kad ir neduos: 
“Kai kurie svečiai (kalba apie 

, St. Barzduką, dr. J. K. Valiūną) 
dėjo daug pastangų sutaikinti 
S-gą su tėvais jėzuitais, norėda
mi juos ir toliau palikti Mookos 
namuose šeimininkauti. Bet sve
čių pastangos buvo bevaisės” 

, (Sąjunga-Alianca 1967 birželis).
Kas toliau?

ši tarpusavio kova niekam ne
naudinga. Gi patarimo pirmiau 
žiūrėti, kas mus jungia, o tik 
vėliau to, kas skiria, klausyti ne
norima. Todėl reikia apsispręs
ti už naują išeitį. Tokia išeitis 
yra Brazilijos Lietuvių Bend
ruomenės atgaivinimas, šiam 
tikslui buvo sudarytas inž. Z. 
Bačelio pirmininkaujamas komi
tetas, jau priėjęs ir prie konkre
čių sprendimų: naujai gautoj 
Brazilijos Mūsų Lietuvoj (X. 

' 24 nr.) paskelbta, kad Bendruo
menės Organizacinis Komitetas 
XI.5 posėdy nutarė Brazilijos 
Lietuvių Bendruomenės Tary
bos rinkimus vykdyti sekmadie
nį, gruodžio 10 d.

Naujo, pajėgaus ir darbingo 
Brazilijos lietuvių organizacinio 
organo susidarymas dabartinėj 
jų padėty iš tikrųjų būtų pra
giedrulis. štai kodėl laukiam jų 
Bendruomenės Tarybos rinkimų 
duomenų.

Bpt neabejojam, kad ir Bra
zilijos Lietuvių Sąjunga taip pat 
turi svarią vietą Brazilijos lie
tuvių organizuotame gyvenime. 
Mus domina jos darbai ir sieki
mai. Juos ir toliau seksim. 1967. 
IP.18 visuotiniame susirinkime

buvo atnaujinta S-gos Valdyba, 
ir dabar jos sudėtis tokia: A. 
Bumblis — pirm., G. Draugelis
— vicepirm., N. Ambrazevičius
— sekr., A. Boguslauskas — 
sekr., J. Garško — ižd., A. Am
brazevičienė — knyg., J. žvin
galą — ūkio ved.

Perdaug “mylimųjų sūnų” 
adaptavo respublikonai
Cincinnati Enquirer laikraš

tis editoriale perspėja, kad 
šiemet respublikonams gręsia 
pavojus “mirtinai” įkyrėti te
levizijos žiūrovams savo kan
didatų į prezidentus nuobo
džiomis kalbomis, kadangi ši 
partija turi norinčių preziden
tu būti kandidatų tikrą armiją 
ir kiekvienas toks kandidatas 
į kandidatus pretenduoja į sa
vo partijos “mylimojo sūnaus” 
(favorite son) pakopą ir kaip 
toks į teisę savo “platformai" 
skelbti naudotis TV stotimis.

šiuo metu “mylimųjų sūnų” 
lapas apima sekančius asme
nis: Tennessee senatorius Ho
ward Baker, Pennsylvanijos 
guh. Raymond Shafer, Arkan
sas gub. Winthrop Rockefeller, 
Floridos gub. Claude Kirk, Ida
ho sen. Len Jordan, Illinojaus 
sen. Percy, Maine senatorę 
Margaret Chase Smith, Massa
chusetts gub. John Volpe, New 
Jersey sen. Clifford Casey, Ohio 
gub. James Rhodes, Oklahomos 
gub. Bewey Bartlet ir Texas 
sen. John Tower.

Pridedami dar nepamiršti
ni trys stambieji konkurentai 
Nixon, Romney ir Reagan. 
Kiekvienas “mylimas sūnus” 
(kandidatas) turi teisę į nomi- 
nacinę J.V. kalbą, keletą kal
bos papildymų ir savo šalinin
kų demonstraciją.

Pabandytų jie šitaip sovietų 
‘rojuje”!

Naujienų skaitytojas

Cicero visuomenė 
šaukia konvencijų

Cicero Community Conven
tion organizacinis komitetas 
praneša, kad vasario mėnesio 
11d., sekmadienį, Morton East 
aukšt. mokyklos auditorijoje 
šaukia pirmą visuotinį Cicero 
gyventojų visuomenės konven
ciją, kuriai pagrindiniu kal
bėtoju pakviestas ir mielai su
tiko Waukegano miesto meras 
Robert Sabonjian. Į parengi
mo organus, kaip iš pavardžių 
atrodo, įeina ir pora lietuvių. 
Nominacijų komiteto pirmi
ninkė yra Rosemary Pepalis, 
Konstitucijos komisijos narys 
yra Ray Pepalis.

Pranešama, kad visi organi
zacijų komitetų nariai yra Ci
cero rezidentai ir kad konven
cijoj dalyvauja tik Cicero pi
liečiai.

VEISLIAUSIAS BRAZILAS
Brazilijos naujojoj sostinėje 

Brasilia šiomis dienomis atšven-

PRANEŠIMAI
— Utenos Draugiško Klubo metinis 

susirinkimas įvyks sausio 9 d., antra
dienį K. Panuskio svetainėje, 4500 S. 
Talman Avė. 8 vai. vak. Bus išduoti 
raportai ir aptarti svarbūs reikalai. 
Prašomi visi nariai atsilankyti.

V. Juška, rašt.

— Lietuvių Moterų Draugijos Ap- 
švietos metims susirinkimas įvyks an
tradieni, sausio mėn. 9 d. 7:00 vai. 
vak. Lietuvių Auditorijoj, 3133 Sq. 
Halsted St. Narės prašomos atsilan
kyti, nes yra daug svarbių reikalų

GĖLININKAS 
.rVIKAMKNlAS*

Uu-K!o>um<> arb* liiktetiu n indoji 
gr’ili s ision gėlė» ir vainikai antku 

uių papuošimai ir sezonini 
kapanis gėlėą

RO1 R. PETRO (PUTRAMENTAS)
$515 So. Horlom Av< - 586* 122fl

aptarti. Laikas ir nario mokesčius 
užsimokėti. Po susirinkimo įvyks vai j 
šės. Rožė Didzgalviene, rašt. 1 *

GUŽAUSKŲ 
iČVERLY HILLS GĖLINYČIA 

,ĖL£S VISOMS PROGOMS 
1443 WEST 63rd STREET

4 i i eionai: PR 8-0833 kr PR 4-0834

KUS
IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71 st STREET 

Telef.: GRovehill «-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

PET
TfVAS

nrasiua siomis dienomis aisven- g 
tė 32 vaiko krikštynas Raimun-1 f 
do Carnauba 57 metų amžiaus ir 
jo žmona Marija Magdalena 45 
metų. “Mes mylime vaikus ir 
mūsų 32 vaiko (mergaitės) gi
mimas (lapkričio 19 dieną) ne
reiškia, kad mudu liausimės my
lėję vienas kitą ir nebeturėsime 
vaikų!” pasididžiavo Marija 
Magdalena, ką patvirtino pats 
Raimundo, pripažintas Brazili
jos tėvus čempijonu, kuriam 
žmona nuo 1936 m. rugsėjo 2’5 
dienos pagimdė 21 berniuką ir 
11 mergaičių, iš kurių 5 mirė 
savo mirtimi ir vienas mergai
tė buvo automobilio užmušta.

Bolševikų “Rojus” ir 
Amerikos kalėjimas

Š. m. sausio 3 d. Chicago? 
“Sun-Times” dienraščio 10 pus
lapyje rašoma:

Cook County Ill. Kalėjimo 
superintendentas Jack Johnson 
sako, kad gal būt bus traukia
mi kriminalinėn atsakomybėn 
kaliniai, kurie kėlė tame kalėji
me maištą, daužė valgyklos 
stalus, kėdes, pjaustė lovų 
matracus ir daužė televizijos 
aparatus.

Aš mačiau taip vadinamus 
“bolševikų rojaus laisvus pi
liečius”; jie buvo nudriskę, 
nuskurę, lopiniuoti, atvirai ta
riant blusų ir utėlių apipulti ir 
alkani. Nebekalbu apie bolše
vikų kalėjimus.

Amerikos kalėjimuose kali
niai guli lovose su matracais, 
tujri televizijos aparatus, val
gyklas, baldys, maitinasi ge
rai ir tai kalėjimuose kelia 
maištus, sukilimus.

GĖLIŲ BIZNIS
Grįžęs iš kalėjimo gengsteris 

aplankė savo paną, kuri turi gė
lių pardavimo krautuvę, ir pa
klausė, kaip sekasi biznis.

“Fatališkai blogai, prisipaži
no pana. Vakar ištisą dieną ne
pardaviau nė vienos gėlės”.

“Būk rami, nuo šiol biznis su
klestės. Prižadu tau jau šįą sa
vaitę keletą laidotuvių”, pra
džiugino gengsteris paną.

TAUPI MOTERIS
Tikras atsitikimas. Niurem- 

berge, Vokietijoje, policininkas 
pastebėjo, kaip šaligatviu einan
čiai moterei iš rankinuko kažkas 
iškrito ir atkreipė jos dėmesį. 
Moteris padėkojo, iškritusį daik
tą paėmė tr pasiaiškino. “Mator 
lte, namie palikau savo vyrą ir 
šviežiai iškeptą kepsnį, o jis toks 
apsirijėlis, tai kad nesurytų, iš
eidama pasiėmiau jo dirbtinus 
dantis”.

A. t A.
Lietuvos kariuomenės kųrėjui-savanoriui ir Klaipėdos 

krašto atvadavimo dalyviui,
ZABUKUI ADOMUI

mirus, skausmo ir liūdesio valandoje, žmonai Onai, sū
nums Jonui ir Broniui, dukteriai Laimai Gladinskienei ir 
giminėms gyvenantiems Lietuvoje ir JAV-se reiškiame 
užuojautą ir drauge liūdime.

Lietuvos kariuomenės kūrėjų-savanorių Sąjungos 
Čikagos skyriaus nariai ir valdyba

STANISLOVAS BAGDONAS
Gyv. 3352 So. Morgan Street

Mirė 1968 m. sausio 7 d., 5 vai. p. p., sulaukęs 75 metų arųžiaųs. 
Gimęs Lietuvoje, Raseinių apskr., Stulgių vals., Upainių kaime.

Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: sūnus Jonas, marti Lilian, anūkė Judy, 2 proanū- 

kai, 2 seserys: Mikasė Grinius su šeima ir Emilija, brolis Aleksas, 
pusseserė Stella House ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Dariaus ir Girėno Amerikos Legiono 271 postui.
Kūnas pašarvotas J. F. Rudmino koplyčioje, 3319 So. Litųanica 

Avenue.
Trečiadienį, sausio 10 dieną 10 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios 

į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Stanislovo Bagdono giminės, draugai ir pažįstami nuo

širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini pą- 
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, seserys, brolis su šeimomis.

Laidotuvių Direktorius J. F. Rudminąs. Tel. YĄ 7-1138.

MM

Laidotnvi s Direktoriai

mm sa w xrotN av*.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
T«t; YArds 7-1741 — 17«

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCB 
PATARNAV.- 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSB

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone, OLympie S-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITŲANICA AVENUE. Phone: YArds 7-340!

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUPMIN
3319 S. LITŲANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: Y Ards 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
ĮĮTO llĮJĮ|Jj!ĮWr.»WIIWII Į WEWP
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Vienas iš "juodosios jėgos" nariu, Sandy Duffie, 19 
metu amžiaus iš Ziono miestelio, suimtas prieš Ka
lėdas kartu su visa gauja narkotikų šmuglerių "juo
dosios jėgos" narių Waukegane, North Chicagoįe 

ir Zione.

fT S CHICAGO S I R 
I APYLINKIŲ

Dar tik pradžia
Nuo šių metų pradžios iki 

praeito šeštadienio vidurnak
čio Cook apskrityje nuo auto
mobilių jau žuvo 14 žmonių, iš 
jų 8 pačiame Chicagos mieste, 
kur 730 buvo sužeisti.

87 negru šeimos išsikėlė 
j baltųjų priemiesčius

Chicagos konferencija reli
gijos ir rasės reikalams (CCR 
R) pranešė, kad praeitais me
tais ji pagelbėjo 87 negrų šei
moms apsigyventi baltųjų gy
venamuose priemiesčiuose Be
ori ielde, South Holland, Glen 
Ellyn, Wheaton, Highland 
Park, Glencoe. Evanston, Ar
lington Heights, Park Forest, 
Rogers Park ir kt. Konferen
cija tikisi šiais metais galėsian
ti pagelbėti trigubai dides
niam vidurinės klasės negrų 
šeimų skaičiui.

Mokytojai nebestreikuos
Chicagos mokytojų unijos, 

atsovų “rūmai” praeitą šešta
dieni 119 balsų prieš 81 priė
mė mokytojams algų pakėli
mo planą ii- streiko, kurs ture-

DAUGIAU TIKRUMO NEŠIOJANT

DIRBTINIUS DANTIS
KIEKVIENU LAIKU

Negyvenk visą laiką baimėje dėl 
laisvų, judančių ar krintančių netai
ku dantų plokštelių. Pabarstyk plokš
teles truputį FASTEETH. Jie laiko 
jūsų dantis stipriau. Padaro valgy
mą lengvą. Neturi klijuojančio ar 
tešlinio skonio. Panaikina “dirbtinų 
dantų kvapą”. Gerai tinkančios plokš
telės yra svarbios sveikatai. Lankyk 
reguliariai savo dantų gydytoją. Pir
kite FASTEETH visur, kur yra par
duodami vaistai. 

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737 
3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5 - 1864

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

HIGH RATES
4.75% O 5.25%

Per annum on \A Per annum on
regular Savings investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632
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jo prasidėti šį antradieni, ne
bebus.

Mokytojai gaus algų pakėli
mą po $40 kas mėnesį nuo šio 
sausio 1 dienos ir po $60 nuo 
ateinančio rugsėjo 1 d., tai yra 
po 1,000 metams, be to šalia 
Kalėdų atostogų gaus apmoka
mas ir pavasarines atostogas. 
Visa tai miestui kaštuos ekstra 
$31,201,500.

Pradedantieji mokytojai iki 
šiol gaudavo metinės algos po 
$6.150. Dabar gaus $6,970 šiais 
metais ir $7,330 sekančiais, 
metais.

Teismai kalti, kad 
gatvėse nebesaugu

Chicagos policijos paauglių 
skyriaus komandierius kap. 
Delaney kalbėdamas per WGN 

TV pasakė, kad dėl naujau
sių teismo potvarkių labai yra 
apsunkintas policijos darbas 
norint apsaugoti miesto gatves 
nuo piktadarių. Tie potvarkiai 
atima iš policijos įrankius ir 
priemones, kuriomis būtų gali
ma apsaugoti nekaltus žmones 
nuo užpuolimų.

Policininkas “negali sustab
dyti gatvėje asmenį ir jo pa
klausti, ką jis veikia ar rengia
si veikti, ir jei tuo būdu su
stabdys! ir iškratys! piktadarį, 
teisme negalėsi jo apskųsti. 
Tai yra nemažas apsunkini- 

ias”. kalbėjo Delaney.
“Ginklo pavartojimo atveju, 

policininkas beveik turi pa
laukti, kol piktadarys į jį 
šaus, pirmiau negu gali pats 
ginklą pavartoti. Tokioms są
lygoms esant, verčiau ginklą 
palikti kišenėje ar namie”.

Mokslo muziejuje
Simfoninis koncertas

Chicagos Parkų Distriktas 
praneša, kad ateinantį sekma
dienį, sausio 14 d. 3 vai. popiet

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDUODAMA FARMA 80 akerių, 
Gera žemė, geri namai. Jei kas pa
geidauja su mašinom ar be mašinų. 
Norėdami žinoti kainą, pasiteiraukit 

WINAMAC, INDIANA 
Telefonas 946-4838I ____ ;___

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

PARDUODAMI
IŠ MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
BEN GRIGONIS

6200 So. WESTERN AVE. 
TEL. G R 6-4421

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 5 KAMBARIŲ BU
TAS, švarus 1-me aukšte. Yra pečius, 
šaldytuvas, kabinetų virtuvė ir sinka. 
$95. per mėn. su apšildymu ir kar
štu vandeniu. Gera transportacija. 

arti krautuvių, 
Waveland ir Grace apyl.

867-5320

Mokslo ir Pramonės muziejuje. 
57th St. ir Jackson Park, popu
liarus South Side Symphony 
orkestras duoda koncertą pro
gramą: Bethoveno Prometė- 
jaus over ti urą ir jo paties sim
foniją “Hėroica”. Po pertrau
kos programa iš Purcell, Bach 
ir Bernsteino. Koncertas vi
siems laisvas ir nemokamas.

Daley neabejoja, kad 
demokratai vėl laimės

Praeitą penktadienį Chica
gos meraš Dalcy savo demo
kratų partijos vodų Cook aps
krities vadovų ir 50 Chicagos 
aldermanų susirinkime pareiš
kė įsitikinimą, kad preziden
tas Jolmsonas ir gubernatorius 
Kerner vėl bus išrinkti, taip 
pat “geru žodžiu” paminėjo 
general, prokurorą William 
G. Clark, Adlai Stevensoną III 
(spėjamą kandidatą į sen. 
Dirkseno vietą) ir Illinojaus 
valst. sekretorių Paul Powell, 
nors pripažindamas, kad jo ofi
se būta “skandalų”.

Dėl Vietnamo, Daley pasa
kė, kad prezidentas Johnson 
tą naštą paveldėjo iš Eisenho- 
verio ir Dulles.

Apsivedė Sidzikauskas
Brooklyn© “Vienybės” gruo

džio 22 d. nr. skaitome: Vaclo
vas Sidzikauskas, Lietuvos 
Laisvinimo Komiteto pirmi
ninkas, susituokė su Birute 
Rimgailiene. Naujavedžiai po
vestuvinei kelionei išvyko 6 
savaitėms.

TRUMPAI

♦

— Moksleivių Ateitininkų 
Sąjungos suvažiavimas, įvy
kęs praeitų metų pabaigoje 
Dainavoje, savo priimtoje re
zoliucijoje, be kt. pasveikino: 
pavergtą tėvų žemę Lietuvą; 
visus, kurie kovoja prieš ko
munizmą Vietname ir bet kur 
pasaulyje; Lietuvos valstybės 
atstovus Washingtone ir Otta- 
woje; Vyr. Lietuvos Išlaisvi
nimo Komitetą; Pasaulio Lie
tuvių Bendruomenę; Lietuvių 
Fondą; visus patriotinius lietu
viškus laikraščius ir žurnalus; 
visas lietuvių radijo valandė
les ir visas lituanistines mo
kyklas.

♦ Kristijono Donelaičio Li
tuanistinės mokyklos metinis 
tradicinis vakaras įvyks sausio 
mėn. 13 d., šeštadienį, 7 vai. 
30 min. vakare, Pakšto salėje. 
Įdomi programa, dovanų pa
skirstymas, vakarienė ir šokiai 
grojant nuotaikingai muzikai. 
Tėvai ir svečiai maloniai esate 
kviečiami atvykti ir praleisti 
vakarą linksmoj lietuviškoj ap
linkoj. Pelnas skiriamas mo
kyklos išlaikymui. Staliukus 
rezervuoti telefonu PR 8-5822 
— Birutė Matulienė. Iš anksto 
dėkojame tiems, kurie negalė
dami asmeniškai dalyvauti pa
rengime ir ta proga parems mo
kyklą vienkartine pinigine auka.

Rengia Tėvų Komitetas
(Sk).

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

GLADIEUX IN-FLIGHT KITCHEN
O'HARE FIELD

Perm, positions for exp. or persons willing to learn and grow with a new 
and modern caterer serving a Ige. Int i, airline.

POSITIONS AVAILABLE:
Male: Male or Female:

• Plane Loaders
• Store Room Workers
• Maintenance Supervisor

Apply 7 days wk. bet. 8:30-6 p.m. ABC Gladieux In-Flight-Kitchen, 2301 S.
Mt. Prospect Rd., Des Plaines, Illinois (300 yards N. of Touhy Ave. on 

Mt. Prospect Rd. adj. to O'Hare).

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių

WHY NOT ENJOY A CHALLENGE?

NEW YORK INFIRMARY

OFFERS YOU THIS OPPORTUNITY------

WRITE, CALL OR WIRE

PERSONNEL DIRECTOR, 
NEW YORK INFIRMARY,

318 East 15th Street, Apt. AB, 8:30 A. M. to 4:30 P. M.

NEW YORK CITY, NEW YORK

PHYSICAL THERAPIST (2)
Licensed or eligible in N. Y. for voluntary medium sized hospital. 
Prefer exp. or will consider beginner. Excellent opportunity to 
join rehabilitation program in physical medicine department. 
Salary commensurate with exp. Generous employee benefits.

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STBEET TEL. 925-6015

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

We Need
LATHE HANDS

AND
MILL OPERATORS

Can Be Retirees
Full Or Part Time

Day Shift Only
Also

WELDERS
AND ASSEMBLERS

For Full Time 
Steady Jobs 

Apply Or Write
MILLER LAUNDRY
MACHINERY CO.

8341 LYNDON AVE.
Detroit, Mich. 48238

IMMEDIATE OPENINGS FOR 
EXPERIENCED MACHINISTS. 

Age open. 
Many company benefits. 

Apply in person.
JUNKUNG BROS.

AMERICAN LOCK CO.
EXCHANGE RD. & KEDZIE AVE. 

CREEK, ILL.

IMMEDIATE OPENING

BOILER HOUSE 
OPERATOR

Hiring now qualified men on a three 
shift basis with one year minimum 
experience in the operation of high 
pressure boilers and related equip
ment. Good salary, steady employment 
and excellent company benefits. We 
offer: Free Insurance, nine paid holi
days, liberal vacation pay and excel
lent working conditions. Employment 
office open weekdays from 8:15 a. m. 

to 5:00 p. m.

UNION 
TANK CAR CO.

4809 TOD AVENUE
EAST CHICAGO, INDIANA 
Phone Chicago 374-5250 

Indiana (219) 3984400, Ext. 355 
An Equal Opportunity Employer

EXCELLENT IMMEDIATE

INSURE YOUR FUTURE 
IN 1968

AUTO DIESEL 
INSTRUCTOR 

Diesel auto laboratory and 
theory. Ten years practical 
experience preferred. Perma

nent position and fringe 
benefits.

Call Mr. FRISK
VI 2-2300, Ext. 30

Permanent opportunity 
MAINTENANCE PLUMBER 

Must Know Air Controls And Have 
Experience With Pumps Plumbing 
And Heating Equipment. Many Ben
efits; Rate $3.75 Per Hour. Only 
Qualified Mechanics Need Apply. 
Wonderful Opportunities For Right 

Man. Permanent Position.
ILLINOIS INSTITUTE

OF TECHNOLOGY 
3322 So. Federal 

See Mr. J. W. HOFFMAN, Supt.
Plumbing And Heating

HELP WANTED — MALE-FEMALE
Reikia parbininkų ir Darbininkių

• Female Secretary
• Utility Workers
• Bakery Helpers

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

PATIKIMA — 
GERO BŪDO MOTERIS 

Gyventi vietoje ar kitur. Privatus 
kambarys ir vonia. Namų ruoša ir 
lengvas virimas 2 suaugusiems. Atly
ginimas susitarus. Geri namai tinka
mam asmeniui. Gera transportacija, 

arti L, Wilmette.
Tel. 251-0770

REIKALINGA MOTERIS
Bendrai namų ruošai ir skalbimui.
4 darbo dienos. Gyventi kitur. Tu
rėti rekomendacijas. Kalbėti kiek an

gliškai.
Skambinti po 6 vai. vak.

383-6920

PATIKIMA ŠEIMININKĖ 
Gyventi vietoje ar kitur. Namų ruoša 
ir lengvas virimas 1 ar 2 asmenims. 
Privatus kambarys ir vonia. Ištaigin
ga aplinka, geri namai tinkamam as
meniui. Atlyginimas susitarus. Arti 

šiaurinės Chicagos. Mrs. Benson. 
FI 6-2900 nuo 9 iki 5 vai. ar 

943-4008 vakarais.

REIKALINGA MOTERIS
Bendrai namų ruošai. Gyventi vie
toje. 5 ar 6 dienos savaitėje. Atly
ginimas susitarus. Turėti rekomen

dacijas. Kalbėti kiek angliškai.
Skambinti po 6 vai. vak.

383-6920

PATIKIMA VALYTOJA
Bendra namų ruoša. 2 darbo dienos. 
Pageidaujama žintrad. ir penktad. At
lyginimas pagal susitarimą. Reikalin
gos rekomendacijos. Puiki transpor-; 
tacija. 2600 i šiaurę ir 1 blokas nuo 

Clark.
Tel. LI 9-4029

PATIKIMA MOTERIS
Bendrai namų ruošai. 1 ar 2 dienos 
savaitėje. Atlyginimas susitarus. Re
komendacijos. Gera transportacija.

Oak Parkas.
848-5440

nuo 8 iki 12 arba vakarais.

Insure your Medical Future in 1968!!
R. N’s. 

and C.R.N.A.
Expanding department in New 

Teaching Hospital. 3 to 11 or rotating 
shift. Salary $600—$635, plus diffe

rentials. — Write, call or wire 
Mr. MARTIN YATES 

Chief Nurse Anesthetist 
Openings available for occupational 

Therapist and physical Therapist. 
Day shift. 

PRESBYTERIAN
HOSPITAL OF DALLAS 
8200 WALNUT HILL LANE, 

DALAS, TEXAS 75231

HOUSEKEEPER
Light cooking, 2 adults 
Own room, bath, TV.

Top salary. References.
369-9065

ŠEIMININKĖ
Lengvas virimas ir skalbimas. Turi 
būti atydi valytoja ir mėgti vaikus. 
Gyventi vietoje. Kalbėti angliškai. 
Aukščiausias atlyginimas. Skambinti

AV 2-0446 arba ED 4-4166

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURIGERIAUSIĄ j 

PASISEKIMĄ BIZNYJE
— TAD GARSINKIS IR TU.

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE Į REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS. DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAJS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL— RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

AMERICAN TRAVEL SERVICE
Walter Rask, prezidentas
9727 So. Western Ave.,

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787
Parduodam bilietus kelionėms i visus 
pasaulio kraštus. Paruošiam doku
mentus atvykti iš Lietuvos atostogoms 

ar nuolatiniam gyvenimui.

■■■■■■■■■■■«■■■■■■■!
A. TVENAS 

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė* 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

tMUMtCMMM

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
3208’A W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-5980

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660
L_________________________

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

Į A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS 

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3 - 8775 
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST. 
LA 3-2021 

L. KAVALIAUSKIENĖ

SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

I

LAIKAS ATĖJO
7 KAMBARIŲ LIUKSUS rezidenci

ja. 8 metų gelsvas mūras 28x65 pė
dų su aukšta pastoge. Gazu basebo
ard šildymas. Karpetai, 2 auto mūro 
garažas. Su nuolaida $36,000.

3 BUTAI IR BIZNIS. $3,600 nuo
mos. Platus lotas. Maži taksai. 
$21.400.

APIE 30 PĖDŲ lotas ir garažas. 
Biznio zona. $11,000.

2 AUKŠTŲ MŪRAS. $3,000 paja
mų. Naujas gazu šildymas. 2 auto 
garažas. Apie 50 pėdu lotas. $22,000.

APARTAMENTINIS MŪRAS. Gra
žus 11 butų namas. Aluminum lan
gai. Apie $12,900 nuomos. $87,800.

2 BUTŲ — AUKŠTU STOGU mū
ras ir garažas. Alyva šildymas. — 
$25,500.

7 KAMBARIŲ mūras su balkonu.
2 auto garažas. Air conditioning. 
Karpetai. 2 vonios. Aluminum lan
gai. $25,500.

6 KAMBARIŲ “octagon” ir 2 auto, 
mūro garažas. Moderni kabinetų vir
tuvė, karpetai. Potvynio kontrolė. 
35 pėdų lotas. $19,950.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

NEBRANGIAI DĖL SENATVĖS par
duodamas keturių butų stiprus mūri
nis namas, žiemos langai, šildymas 

alyva. Telefonuoti 588-3781.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai.

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų
Skambinkit

LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mui Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609. 
Tel.: VI 7 - 344?

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

B I V I N'S SEWERS 
3227 W. North Ave. 
3021 West 63rd St.

Išvalome išmatų baseinus, prava
lome visus vamzdžius, pataisome 
vandentekį. Apkainavimas veltui. 

Telefonuoti 276-2421.
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